
LIETUVOS ŽINIOS
—Vyriausybė pakeitė svetim

šaliams gyventi Lietuvoje įsta
tymą. Svetimšaliams draudžia
ma dalyvauti politinėse organi
zacijose. Už tai baudžiama ir 
pats daly vau to j as ir tos politinės 
organizacijos, kurios priima na
riais svetimšalius.

— Susisiekimui tarp Klaipė
dos miesto ir užmario (Smilty
nės) palaikyti plaukioja kel
tai—laivai: “Sandkrug”, “Stadt 
Memel”' ir “Nehrung”, o su- 
susiekimą su Jodkrante ir Nida 
aptarnauja laivas “Kurisches 
Haff”. Visi šie laivai turi vien 
vokiškus vardus..

Neseniai Klaipėdos uosto val
dyba, kurios žinioje yra susisie
kimas Kuršių mariomis, parei
kalavo iš Klaipėdos magistrato, 
kad ant visų aukščiau išvardin
tų laivų butų uždėti lietuviški 
parašai, paliekant greta ir vo
kiškuosius.

—Klaipėdos krašto komendan
tas administratyviniu budu nu
baudė kelis vietos įstaigų tar
nautojus už tai, kad jie sušaukė 
nelegalų vokietininkų susirinki
mą.

—Vasario 13 d. Alytuje įvyko 
didelės iškilmės, dalyvaujant žy
miesiems Lietuvos karininkams. 
Buvo paminėta 1 m. sukaktis 
nuo žuvimo pirmojo musų ka
riuomenės karininko Juozapavi
čiaus. Jis žuvo Alytuje ant tilto, 
bekovodamas s u bolševikais. 
Vyr. štabo viršininkas gen. Ku
biliūnas pasakė labai reikšmin
gą kalbą.

» —Lietuvos raudonasis kry
žius, tarptautininiam raudona
jam kryžiui tarpininkaujant, no
ri pasikeisti su Lenkija politi
niais kaliniais. Norima išlaisvin
ti 68 žmones.

—Pernai miškų departamen
tas pardavė už 17.630 tūkstan
čius litų miško medžiagos.

—Iš Lietuvos pernai išvežta į 
užsienius javų 6.634 tonos.

—Pernai Lietuvoje pagamin
ta 39,5 milijono dėžučių degtu
kų. Dektukų gamyba sumažėjo.

Vasario mėnesį visą Lie
tuvą ir Pabaltijo kraštus ištiko 
audros. Nepaprastai smarkus 
vėjas, pradėjęs pusti iš vakarų, 
Kuršių marėse iškėlė ledus. Visi 
paspęti pakrantėse žvejų tinklai 
buvo sudraskyti. Ypač daug nu
kentėjo Nidos, Pervalkos ir Prei 
los žveejai. Daug tinklų nuplau
kė su ledais.

Daug nuostolių vėtra pridirbo 
ir kitur. Viesulas miškuose pri
laužė daugybę medžių. Kai kur 
nunešė stogus ir net sudraskė 
daržines, tvartus. Ne vienoj vie
toj nutraukė telefono ir telegra
fo vielas. Tokia audra ir dar žie
mos metu šiuose kraštuose retai 
pasitaiko.

—’Vidaus reikalų ministerija 
išsiuntinėjo apskr. ir miestų sa
vivaldybėms aplinkraštį, kuria
me patariama visur perimti elek
tros stotis į savo rankas. Jeigu 
kur to padaryti negalima, tai pa
tariama pasirašant naujas su
tartis, koncesijas išduoti neil
giau kaip 10 metų.

—Vidaus reikalų ministerija 
baigia ruošt naują spaudos įsta
tymo projektą. Įstatymas busiąs 
dar šiemet priimtas ir paskelb
tas.

—Tautininkų sąjungos apskri
čių pirmininkai turėjo pasitar
imą, kuriame svarstyta sąjungos 
ir plačiosios visuomenės santy
kiai ir krašto atstovybės, su
kviestos korporatyviniais pa
grindais, reikalingumas.

—šiuo metu visoje Lietuvoje 
iš viso yra 341 vaistinė. Iš šio 
skaičiaus Klaipėdos kraštui ten
ka 26 vaistinės.

—Išleidus naują palūkanų į- 
statymą, kai kurie bankai sten
giasi jį vienu ar kitu budu apei
ti. Kad tai nesikartotų, norima 
bankų veikimo priežiūrą ateity 
dar labiau sustiprinti ir jų veik
smus dar griežčiau sekti. Tuo 
reikalu norima išleisti net speci
alų bankų veikimo priežiūros į 
statymą.

—Kai kurie Kauno lai
kraščiai praneša, kad iš
leidus naująjį įstatymą a- 
pie žemės ūkio varžytinių su
stabdymą, apylinkės teismai nei 
vienų šiemet įvykusių nekilno
jamo turto varžytynių nepatvir
tino. Manoma, kad tų ūkių par
davimas, kurių pagal naująjį j 
statymą pardavimas iš varžyty- 
nių nėra galimas, nebus patvir
tintas ir varžytynės bus paskai
tytos neteisėtomis.

No. 1 O-tas WORCESTER, MASS., 10-tą KOVO (MARCH) 1934 M. .Telefonas Dial 5-1094 Kaina 5 Centai VOL. XVIIJ

Suv. Valstijų Adm. 
Johnsonas Persergsti

Kodų Laužytojus
Washington. — Generolas 

Hugh S. Johnsonas pareiškė 
nepasitenkinimą iš vedamų 
NRA konferencijų, todėl pa
kvietė pramonės kodų autorite
tus dar porą sesijų atlaikyt. 
Kalbėdamas apie kodus, John
sons kreipėsi j pramonininkus, 
kad visi tie, kurie gali, numuš
tų valandų darbą ant 10 nuo
šimčių ir tuo pačiu sykiu pakel
tų darbininkų algas ant 10 nuo
šimčių, tai yra, kad iki šioliai 
gaunamos algos nebūtų mažina
mos, bet pkeltos ant 10 nuošim
čių. Taipgi sakė, jog bus su
organizuotas baudžiamasis ko
dų statutas, kad kodų mekle- 
r ams padarius galą. Taipgi 
jis patarė nekrėst šposų su 
paukščiu, bet sąžininškar vyk- 
dint NRA nusistatymą, vedantį 
prie bedarbės panaikinimo.

Prezidentas Ruzveltas 
Stovi Už Įvedimą 30 

vai. Darbo Dienos
Washington. — Kongreso že

mesniųjų rūmų darbo komite
tas vienu balsu pripažino, kad 
prezidento Roosevelto sumany
mas visose pramonėse įvest 30 
valandų savaitės darbą, yra ge
ras dalykas. Tuo budu bus pro
gos dar nors vienam milijonui 
darbininkų gauti darbą. Komi
tetas nekliudė didesnio atlygi
nimo klausimą.

Savo keliu pramonininkų su
važiavime svarstomas pramo
nės kodų naudingumo klausi
mas. Kai kurie pramonininkai 
priešinas darbo valandų mažini
mui ir atlyginimo didinimui. 
Dauguma tačiau stovi už prez. 
Rosevelto reikalavimą ir pareiš
kia, kad jie visomis išgalėmis 
dirbs nurodytais planais, kad 
tik atsiekus reikalingą kraštui 
gerovę.

Kai kurie pramonininkai pa
reiškia, kad, esą, tuščios pa
stangos siekti to, kas neatsie
kiama. Jie yra nuomonės, kad 
be tų visų žmonių pastangų grį
šianti gerovė, kada jai grįžti 
bus laikas. Vadinasi, po nege
rovės, gerovė savaime pasireik
šianti, ir kam čia tiek daug 
triukšmo kelti.

Republikonų partijos vadai 
nepasitenkina įtikinančiais ar
gumentais. Jie stačiai puola 
prezidentą už tai, kad jis paša-’ 
kęs, kad jo vykdomoji tvarka 
visados pasiliks, ir kad senoji 
ekonominė sistema jau palaido
ta.

Del prezidento Roosevelto at
sišaukimo į pramones, kad jos 
įvestų 30 valandų savaitės dar
bą ir padidintų darbininkams 
atlyginimą, prezidentas apturi 
iš viso krašto daug sveikinimų, 
kaip pranešta iš Baltųjų Rūmų. 
Pirmoji krašto duonkepių pra
monė pranešė prezidentui, kad 
ji pripažįsta prezidento naują 
programą ir tuojau ima vykdy
ti tikslu, kaip sako prezidentas, 
kad atsiekti gerovę.

Darrowo Pastabos
Washington. — žymus advo

katas Clarence Darrow pareiškė 
nuomonę, kad jis palaiko prezi
dento Ruzvelto pusę — NRA 
vykdinime. Nors jau 2-3 tūks
tančiai mažų verslovininkų 
skundų guli ant NRA stalo, ku
rie nurodo, kad NRA jau juos 
baigia dusint begamindama di
džiulio biznio monopolį, tačiau 
jis tiki, kad del mažesnių vers
lovininkų su laiku bus surastas 
išėjimas. Darrowas mano, kad 
prezidentas daro geriausiai ką 
jis gali ir todėl jo nuotaika yra 
linkus link jo.

Suv. Vai. Pasiuntinys 
B. K. Bullit Pribuvo

Maskvon
Maskva. — Šiomis dienomis 

Suv. Valstijų pasiuntinys Bullit 
su savo visu štabu pribuvo 
Maskvon, kurį stoty pasitiko 
Sovietų vyriausybė ir 
įvairus spaudos atstovai su į- 
vairiais klausimais. Suv. Val
stijų pasiuntinys į korespon
dentų klausimus kaslink karo 
Tolimuose Rytuose pasakė, kad 
jo nebus. Kaslink tų milijoni
nių užsakymų, kuriuos Suv. 
Valstijos tikėjosi gaut, gaus tik 
tuomet, kuomet jos atidalys 
plačiau savo duris del Sovietų 
importo.
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Sovietuose Gyvuliu 
Skaitlius Mažėja

Maskva. — Savaitinis komu
nistų laikraštis Moscow News 
paduoda iš agrikultūros žinių, 
kurios tikrai parodo bado pavo
jų Sovietų Rusijoje. To laikraš
čio vasario mėn. laidoje randa
me tokias skaitlines iš sovieti- 
jos gyvulininkystės verslo:

Arkių Sovietuose 1929 metais 
buvo 34 milijonai, o jau 1933 
metais jų teliko 16 milijonų. 
Raguočių 1929 metais buvo 68 
milijonai, gi 1933 metais jų te
liko 38 milijonai. Avių ir ožkų. 
1929 metais buvo 147 milijo
nai, o 1933 m. 50 milijonų. 
Kiaulių 1929 m. buvo 20 mil., 
gi 1933 m. teliko 12 milijonų.

žinoma, sovietai kaltina už tai 
ne savo pragaištingą taktiką 
agrikuturos — kolkozų bei so- 
vietkozų patvarkyme, bet varg
šus ūkininkus, kam jie esą ty
čia gyvulius išskerdę. Sovie- 
tijoje yra apie 80 nuošimčių 
žemdirbių ūkininkų, kuriems 
valdžia netik neatėjo į pagelbą, 
bet dar jų turtą konfiskavo. 
Tame pačiame laikrašty žemiau 
paduotų skaitlinų kitaip ūkinin
kus ir nevadina kaip tiktai ku- 
lokais. Na, ką sėja, tą ir piau- 
na.

Suv. Valstijų Oro Pašto 
Deficitas

Suvienytose Valstijose o- 
peruoja 23 oru susisiekimo 
kompanijos, 11 iš jų mažos 
— viena tiktai 15 mylių il
gumo — ir jos nevežioja 
pašto.

Dvylika kitų kompanijų 
padengia keletą tūkstančių 
mylių iš 28,000 vidaus oru 
susisiekimo kelių. Abelnai 
kalbant, jos pasitiki del oro 
pašto ant trijų ketvirtdalių 
savo įplaukų, ir ant pasa- 
žierų ir ypatingo susisieki
mo, iš likusios sumos.

Apart vidaus susisiekimo, 
dar yra apie 20,000 mylių 
užrubežinių kelių užsibai
giančių Suvienytose Valsti
jose. Pan-American oru Ii-

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcester y

nija yra ilgiausia pasauly. 
Pietinės Amerikos linija tę
sėsi per veik 19,000 mylių, 

• Trys didžiausios linijos y- 
ra skaitomos Trans-conti- 
nentalė ir Vakarų Oru, A- 
merikos Orlaivyštės ir Su- w *" -———
vienytos oro Linijos, arba 
Transcontinental ir Wes- 
tern Air, America Airways 
ir United Air Lines. Jos turi 
daugiau negu 48,000 mylių 
kelio, vidaus ir už rubežio 
oro linijos, bendrai, sudaro 
51,000,000 mylių per metus. 
Jos perveža 550,000 keleivių 
iš jų apie 475,000 Suvienyto
se Valstijose ir apie 2 mili
jonu svarų siuntinių.

Apskaitliuojama apie 20 
milijonų metinių išlaidų del 
nanf nio patarnavimo. Val
džia už siuntinių bei laiškų 
persiuntimą surenka apie
6 milijonus dolerių krasa- 
ženkliais, todėl metinis defi
citas iSusidaro iš apie 14 mi
lijonų dolerių.

Vokietija Su Lenkija 
Užbaigė Muito Karą
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Varšuva. — šiomis dienomis 
buvo pasirašyta prekybos su
tartis tarp Vokietijos atstovo 
Hans Adolf * von Moltke ir Len
kijos užrubežinių reikalų minis- 
terio Juozą Becko. Ši sutartis 
užbaigė tarpe tų dviejų šalių 9 
metų muitų karą. Dabar Vo
kietija tikisi turėsianti rinką 
kur savo išdirbinius išvežt.

Mat, vokiečiai perstikrino, 
kad lenkai savo koridoriaus 
jiems geruoju neatiduos, o ka
riaut už tai dar nepaiegia, tai 
ir pakol kas atsisakė nuo savo 
užmačių. Dabar jau lenkai su 
vokiečiais turi padarę dvi su
tartis, viena jų, nepuolimo su
tartis ant 10 metų buvo pasi
rašyta 26 sausio, o kita dabar,
7 kovo. Tokis lenkų su vokie
čiais sebravimąsis įvarė daug 
rūpesčio prancūzams.

Vasario Mėn. Atsidarė 
121 Banka

Iki kovo mėn. 1-mos dienos 
pasiliko 1,260 iš 4,013 bankų 
šaly uždarytomis nuo paskelbi
mo bankų šventės iš pereitų 
1933 metų. Sausio mėn. atsi
darė 186 bankos ir vasario mėn. 
121 banka. Sulig valdžios pa
duotų skaitlinių dabar šaly vei
kia iš viso 15,041 banka prie
šais 18,390 bankų skaitlinę, bu
vusią 1932 metų pabaigoje.

Įdėlių su 1933 metų pradžia 
visose bankose priskaitoma 
iki $45,583,000,000. Amerikos 
bankieriai sako, kad su žlugu
siomis bei uždarytomis banko- 
mis užsidarė sykiu ir 2,500,- 
000,000 dolerių.

Sutartis Del Mažumu 
Mokyklų Latvijoje
Taline pasibaigė derybos tarp 

estų ir latvių dėl mokyklų kon
vencijos. Sutartis bus pasira
šyta Rygoje. Sutartyje numa
toma, kad estų tautinės mažu
mos Latvijoje ir atvirkščiai, lat
vių tautinės mažumos vaikai 
pradios mokslą gaus savo tėvų 
kalba. Jeigu miestuose atsiras 
50 mažumos vaikų, tai bus stei
giama jiems mokykla; krašte 
bus atidaroma mažumos moky
kla jei bent 20 vaikų tėvų to 
prašys.

PAS LIETUVOS PREZIDENTĄ ANTANĄ 
SMETONĄ

“AUTONOMIJA TURI BŪTI GYVIEMS KRAŠTO GYVENTOJŲ 
REIKALAMS, O NE ŽMONĖS TARNAUTI AUTONOMIJAI”

J. E. Respublikos Prezidentas 
teikėsi priimti specijalų “Lietu
vos Keleivio” atstovą ir suteik
ti jam pasikalbėjimą gyviau
siais, Klaipėdos kraštą liečian
čiais klausimais. Jis rašo:

* * *
Respublikos Prezidento darbo 

kabinetas paskendęs knygose. 
Jų pilnos spintos, lentynos, jos 
sudėtos didelėmis krūvomis ant 
rašomojo stalo. Visomis kalbo
mis ir visomis temomis! Kny
gų įvairumas parodo tą interesų: 
sausumą, kuriuo aukštasis šio ’ 
darbo kabineto šeimininkas gy
vena. Bet ypač gausu ant sta
lo lietuviškųjų raštų. Vinco Ku
dirkos, Jablonskio, Putvinskio 
Raštai, Krėvės, Putino Kuriniai 
ir t.t. Ant sienos kabo didžiu
lis lietuvių tautos atgimimo pa
triarcho Dr. Basanavičiaus pa
veikslas. Dar keli paveikslai iš 
Lietuvos kariuomenės gyveni
mo. šiope aplinkumoje dirba lie
tuvių tautos vadas, Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona. 
Prezidentas pradeda pasikalbė
jimą prisiminimais iš jaunųjų 
dienų:

“Kai mokiausi Palangoje, nu
važiuodavau Klaipėdon. Tai dar 
iš ano meto pažįstu šį kraštą. 
Vėliau kelis mėnesius išbuvau 
Klaipėdoje 1923 n\- kai kraštas 
buvo naudojamas. Tuomet ga
vau arčiau pažinti kraštą ir jo 
gyventojus, tiek lietuvius, tiek 
vokiečius. Jau tuomet buvau 
giliai įsitikinęs, kad geros va
lios turint, ramus sugyvenimas 
yra galimas. Ir dabar, prava
žiuodamas, visuomet Klaipėdos 
krašte sustoju ir apsidairau. 
Gėrėdamsis gauni pamatyt, kad 
pažangos nemaža padaryta, nors 
ir sunkus metai., Kai vasarojų 
Palangoje, tai irgi šį tą arčiau 
nugirstu iš Klaipėdos krašto. 
Gal bus progos šią vasarą jį ap
lankyti ir vaizdžiau pažinti jo 
reikalus.

Iš visos Lietuvos Respublikos, 
— kalba toliau p. Prezidentas,— 
Klaipėdos kraštas užima geriau
sią geografinę poziciją. Jis pri
eina prie juros. Jau vien todėl 
visa lietuvių tauta šį kraštą 
taip brangina ir visomis gero- 
m's priemonėmis jį saugo ir gi
na. Iš bendro valstybės biudže
to Klaipėdos kraštui tenka la
bai daug. Tiek viso Klaipėdos 
krašto, tiek Klaipėdos uosto ge
rovė laiduota tik Lietuvos Val
stybės ribose. Užtenka žvilg- 
terėt į žemėlapį, kad įsitikin
tum, jog Klaipėdos uostas su
tvertas tiktai Lietuvai, o ne 
kam kitam. Būdamas vieninte
lis Lietuvos langas į pasaulį, 
Klaipėdos uostas ir visas mies
tas galėjo taip smarkiai pakilti. 
Visi Baltijos Uostai nusmuko, 
o Klaipėdos uostas pakilo kele
riopai. Prisidėjęs prie Lietu
vos, jis atgavo savo natūralinį 
užnugarį.

Pasinaudoję savo geresne pa
dėtimi, Klaipėdos krašto gyven
tojai galėtų daugiau prisidėti ir 
prie visos Lietuvos Valstybės 
gerovės kėlimo. Reikėtų, kad 
kraštas gyventų glaudžiau su 
visa Lietuva ir labiau ruptinųsi 
visos Lietuvos problemomis. 
Tegu klaipėdiškiai galvoja, kad 
Klaipėdos kraštas yra dalis Lie
tuvos. Esame vieno kūno dalis, 
esame glaudžiai susiję. Vienos 
dalies negalavimai atsiliepia vi
sam kunui, vienas dalies gero
vė prisideda prie viso kūno ge
rovės. Bendrai dirbdamas su 
visa Lietuva, ir Klaipėdos kraš
tas galės greičiau išeiti iš sun
kumų. Centro valdžia padeda, 
kiek gali, Klaipėdos kraštui.

Istorijos bėgyje Klaipėdos 
krašte susidarė tam tikrų savi
tumų. Bet tie savitumai negali 
musų skirti. Kai kas norėtų pa
statyti dirbtinę pertvarą tarp

visos Lietuvos ir Klaipėdos 
lietuvių.

kr.
Esą šių dviejų Lietu

vos dalių gyventojai kalbą skir- 
tinkai. Tačiau lietuvių tarmių 
skirtumai yra nepalyginamai 
mažesni nekaip, sakysim, tarp 
bavarų ir prūsų, šiaurės ir pietų 
vokiečių, arba tarp atskirų 
prancūzų ir italų tautos dalių. O 
tai vis dėlto nekliudo šioms tau
toms gyventi vieną bendrą gy
venimą. Mes gi mokėmės lietu
vių kalbos iš Kuršaičio ir Duo
nelaičio raštų. Tų raštų kalba 
ėjo mums pavyzdžiu. Todėl y ra' 
nesąmonė kalbėti apie kažko
kius neišlyginamus tarmių skir
tumus taip Didžiosios ir Mažo
sios Lietuvos lietuvių.

Visuose kraštuose keliama 
tautiška sąmonė, — sako prezi
dentas. Italai, vokiečiai ir kitos 
tautos net įstatymų normomis 
siekia pakelti savo tautos sąmo
nę ir griežtai baudžia visus, ku
rie kliudo tautiškai sąmonei pa
sireikšti. Visos tautos susirū
pinusios šios sąmonės gaivini
mu ir auklėjimu. O ją galime 
auklėti tiktai tada, kai visi val
stybės darbai eina viena tautiš
ka linkme. Kiekvienas pasikė
sinimas prieš tautos vienybę tu
ri but sutrukdytas.

Ir musų pajūrio krašte ima
ma skelbti rasės teorijos. Mes, 
lietuviai, esame didesni arijai 
nekaip kas kitas. Sanskritų kal
ba yra mums artesnė, ir ap
skritai nėra ko didžiuotis ta ar 
kita rase. Visos rasės yra tiek 
didelės kiek aukštai jos yra iš
kilusios savo kultūra ir kiek jos 
yra nudirbusios gero žmonijai. 
Negalime ugdyti savo tautybę 
neapykanta kitų. Tautos sąmo
nės pagrindan reikia dėti savų
jų meilė, kitų neniekinant.

Mes, lietuviai, turime herojiš
ką praeitį. Lietuvių tauta atkak 
liai gynė savo nepriklausomybę, 
prieš įvairius pasikėsinimus. Ir 
senovės prusai geruoju nepasi
davė, jie nebuvo kokie lepšiai. 
Juos daugiau išžudė. Lietuvių 
giminės nuo neatmenamų laikų 
gyveno tose vietose, kur jos 
šiandien tebėra arba kur yra li
kę jų pėdsakų. Kalbėti apie tai, 
kad mes Mažojoj Lietuvoj esam 
vėlesni atėjūnai, nėra jokio pa
grindo. Lietuvių giminės yra 
tikrieji šio krašto aborgenai. A- 
pie tai liudija ir lietuviškieji 
pavadinimai. Atėjūnai yra’ vo
kiečiai.

Iš viso turėtume klaipėdiš
kiams daugiau rodyti istoriją. 
Kovoje su ordinu jie visuomet 
buvo musų, o ne vokiečių pusė
je. Lietuvių tauta gali didžiuo- 
ti savo praeitimi. Vytauto Di
džiojo laikais lietuviai buvo su
kūrę didžiulę valstybę. Kylant 
ir Lietuvos pajūrio lietuvių tau
tiškai sąmonei, pirmiausia gy
ventojus reikia supažindinti su 
praeitimi. Taip prasidėjo kitų 
tautų tautinis susipratimas, tuo 
keliu ėjome ir mes. Rusų prie
spaudoje gyvenę; ne kitaip gali 
pasielgti ir klaipėdiškiai.

Semdamiesi, anot musų tau
tos himno žodžių, iš praeities

(žiūrėk ant 4-to pusi.)

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

10 -34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint
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ATSAKYMAS Iš LIETUVOS
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

Centro Komitetas prisiuntė se-_ 
kančio turinio padėkos laiškptf 
per K. Vidikauską, 2833 Living
stone gatvės, Philadelphia, Pa.:

“Kaziui Dryžai, 243 T)ikcen- 
son gatvės, Philadelphia, Pa. —-

Gerbiamas Tamsta:—F Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Centro Komi
tetas siųstus pinigus, 10 dole
rių, gavo, pakvitavimui siunčia 
kvitą Nr: 32925. Už prisiųstus 
pinigus V.V. Sąjungos Centro 
Komitetas nuoširdžiai dėkuoja. 
Kiekviena prisiųsta auka tiks
liai sunaudojama užsimotam 
tikslui musų sostinei Vilimui 
atvaduoti. Kiekviena auka stip
rina musų užimtas pozicijas ir 
silpnina priešą.

“Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centro Komitetas tiki, jog Tam
sta ir ateity remsi V.V. S-gą 
darbu ir aukomis. V.V.S. Cen
tro Komiteto vardu prašau Ta- 
mistos visiems V.V. Sąjungos 
talkininkams ir aukotojams per 
duoti vilnietišką ačiū ir linkėji
mus sėkmingai dirbti ateityje.

Su pagarba,
Inžinierius Z. Bačelis

VVS Centro Komiteto Ižd.
P. S. Iš priežasties įvairių 

trukdymų, šis laiškas nebuvo 
ankščiau perduotas spaudai. 
Pinigai V V Sąjungos Centro 
Lietuvoj priimti birželio mėnesį, 
14-tą dieną, 1933 metuose. Ne
galėdamas visiems perduoti pa
dėką nuo VV. Sąjungos Centro 
ktiokiu budu, todėl skelbiu tą 
laišką viešai, ypač kreipdams 
visų atydą į linkėjimus sėkmin
gai dirbti ateityje. K. Dryža

UKRAINIEČIŲ KONCERTAS
Pereitą sekmadienį čia įvyko 

puikus ukrainiečių koncertas. 
Koncertas buvo St. Mary’s 
School Auditoinum. Į koncertą 
gavo garbės pakvietimus musų 
parapijos abudu kunigai ir 
komp. J. Žilevičius. Mačiau 
buvo ir J. Steponaitis iš Brook
lyn©, ir p. Pranckietis, vyriau
sias ir žymiausias Elizabetho 
parapijos choristas, puikų jų so- 
licčių Pranckietaičių tėvas. Kon- 
tas surengta N. Yorko ir New 
Jersey valstijos unijistų para
pijų 7 jungtinių chorų. Tai ne
be pirmas toks koncertas — jau 
ar ne septintas tik bus. Kiti 
koncertai buvo kitose kolonijo
se. Visų koncertų pelnas ski
riamas jų kompozitoriui, M. O. 
Hayvoronsky. Buvo i r pats 
kompozitorius. Dar visai nese
nas žmogus. Iš tikrųjų, jis yra 
laimingas, kad gyvas būdamas 
susilaukė jo darbų tokio įverti
nimo — net materialės para
mos !

Bet pas ukrainiečius tas nėra 
naujienybė; jie yra muzikos 
mėgėjai. Jie salėj labai puikiai 
užsilaiko; jie chorą pasitinka ir 
palydi gausiais aplodismentais. 
P-lei Lub Kaskiw smuiku grie
žiant solo, visi sėdėjo akis išplė
tę, kaip užipnotizuoti. Tiesa, ji 
puikiai griežė! Muzikos įvertini
mo žvilgsniu ukrainiečiai labai 
pažengę.

Su maža išminti, visa progra
ma susidėjo iš p. Hayvoronsky 
muzikos kurinių. Tai ukrainie
čių muzikos kūrėjas! Jis, nors 
dar nesenas ir jo muzikos kūry
boj pasireiškia naujoviškumo, 
tačiau kiekvienam kūriny pir
moj vietoj jaučiamas jų liaudies 

BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 
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motyvas. JeUman butų galima 
palyginti, tai sakyčiau, p. Hay- 
voronsW turi tokias pat ypaty
bes, kokios yra pas musų komp. 
JL Žilevičių, Liaudies motyvas! 
Tikrumoj, tai ir turi būti. Tokia 
muzika ir tėra graži 1

Pastebėtina, taip pat, kad uk
rainiečiai puikiai įvertina ir sa
vo choristus. Jų chorus, kaip ir 
musų, sudaro, daugumoj, čia gi
mę jaunuoliai ir mergelės. Jų 
kalbėtojas, visų ukrainiečių var
du, choristams teikė puikiausių 
komplimentų, padėkos ir sukro
vė daug vilties jaunime. Kal
bant apie choristus, salėj tarsi 
perkūnas sugriaudė ovacijos. 
Tas labai puiku, juk kaip musų, 
taip ir choristai negauna už sa
vo vargą, pasišventimą jokio at
lyginimo. Tad nors žodžiu įver
tinimas, pagerbimas reikalingas.

Teko susipažint su ukrainie
čių muzikos kurėju komp. M. O. 
Hayvoronsky. Labai malonus 
žmogus! Pasirodo, tik apie sep
tinti metai šioj šaly gyvena. 
Prieš karą, karo metu ir po ka
ro labai daug panešęs vargelio, 
nes, mat, visuomet dirbo del 
Ukrainos! Savo išvargintame 
kūne turi puikią sielą ir jo kil
nios, jautrios krutinės plaukia 
puiki ukrainiečių meliodija!...

Šnipšt.

Brooklyn, N. Y.
LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖ BROOKLYNE. VIE

NI GERBIA, KITI BIZNĮ 
DARO

Lietuvos Nepriklausomybės 
diena tai didžiausi ir rimčiausi 
musų tautos šventė. Tik nelai
mė, kad nevisi lietuviai su tin
kamu rimtumu ir pasiaukojimu 
ją įvertina. Patriotingesni ir 
daugiau susipratę lietuviai ją 
tinkamai pagerbia, mažiau susi
pratę ir-nepatriotingi ją išnau
doja savo bizniui ir ją subiau- 
roja savo nešvariomis politiko 
mis. Brooklyne šiemet įvyko 
ypatingai akyvas kontrastas.

Vietos tautininkai, sekdami 
savo seną tradiciją, pakvietė vi
sas lietuvių grupes laikytis tra
dicijos ir Lietuvos Nepriklauso
mybę bendrai paminėti. Eilė 
tautiniai susipratusių pavienių 
organizacijų, Lietuvių Legionas 
ir lietuvių katalikų Federacija 
su 32 savo organizacijom pri
tarė tai korektingai idėjai ir su
sitarė bendrai paminėti. Tuom 
parodė savo tautinį supratimą 
ir patriotingumą. Sandariečių- 
liaudininkų grupė kvietimą ig
noravo ir įtraukė Operetės drau
giją su Matuševičium rengti 
atskirai. Teisingiau sakant, 0- 
peretės seniai ruošiama scenoj 
vaidinti ‘‘Birutę” pavertė “Lie
tuvos Nepriklausomybės Minė
jimu”.

Pastanga lenktynėse suardyti 
bendro rengimo reikšmingumą 
jau buvo blogas žingsnis. Bent 
tautos švenčiu metu, lietuviai 
savo grupių lenktynes turėtų 
pamiršti. “Birutę” galėjo per
statyti scenoj savo keliu ir bu
tų atliktas kultūrinis žingsnis 
ir padarytas su tuo surištas biz
nis. Nereikėjo pasauliui rodyti, 
kad lietuviai tautos reikalais 
nesugeba į bendrą frontą sueiti. 
To dar negana. Social-liaudi- 
ninkai dar ir savo spaudą “Vie
nybė” ir “Tėvynę” panaudojo, 
kad ištų paminėjimų pasidaryti 
politinio kapitalo. Negražiai ir 
neskoningai atsiliepė apie įvy
kusias pramogas. Aprašydami 
“Birutės” perstatymą, ypatin
gai “Vienybė”, nepakentė ne
kandžiojusi tautininkų ir kata-

likų paminėjimo, ir be ribų gy
rėsi savo grupės pasisekimu ir 
“nuopelnais”. Išnaudoti tokią 
didelę tautos šventę tuštiems 
pasigyrimams, savo politinio
kromelio keliams, gali tik di
džiausias tautinis nesusipratė
lis ir tautybės profanas.

KAIP TIKRAI BUVO.
Mes, tautininkai visada dir

bom tautos labui ir niekad ne
ieško jom garbės ar pelno už pa
triotizmui pasiaukojimą. „To 
neieškom nei dabar ir niekad 
neieškosim. Dėlto ir social-liau- 
dininkų ar sandariečių pasigyri
mams nekreiptume domės. Ta
čiau jų pasigyrimai meta blogą 
šviesą ant visų New Yorko lie
tuvių. Lietuva, lietuviai gy
venanti kitur ir gali pamanyti, 
kad New Yorko lietuvių koloni
jai trūksta patriotingumo, tau
tai pasiaukojimo ir tautinio su
sipratimo. Taip nėra. New 
Yorko lietuvių kolonija tautiniai 
yra nemažiau susipratusi, kaip 
bet kuri kita lietuvių kolonija. 
Tą įrado faktai, kad ir minėtu 
parengimų. Tautininkai kata
likams politiniai yra tolimesni, 
nei sandariečiai, tačiau jie to 
nepaisė, jie ir ėjo į bendrą dar
bą su tautininkais ir jokių pasi
gyrimų nerodė nei privilegijų 
nereikalavo. Pasekmės dėlto 
buvo be galo geros. Sutraukta 
per 1500 žmonių. Nežiūrint at
stumo salės nuo lietuvių centro 
ir šalto oro, salė peipildyta 
žmonėmis. Pasakyta labai ata
tinkamos kalbos. Pagerbti žuvę 
už Lietuvos laisvę, parduota Vil
niaus pasų ir ženklų. Priimtos 
organizuotos lietuvių visuome
nės keletą desėtkų organizaci
jų vardų rezoliucijos Vilniaus 
klausimu. Jos turės tuo dides
nės svarbos. Vilniaus geleži
niam Fondui nusiųsta per $100. 
ir Dariaus-Girėno Fondui $44.- 
50. Lietuvių patriotizmas pa
keltas, tautos reikalams arti 
pusantro šimto dolerių sudėta. 
Tai patriotizmo pavyzdis. Tau- 
tai pasiaukojimo įrodymas. 
Liaudininkų- sandariečių paren
gime, to viso truko. Vardan 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės, jie sutraukė publiką ir 
kiek iš to pelno buvo, pasidalino 
rengėjai, Operetės draugija ir 
Matusevičius. Lietuva, ir Vil
niaus Geležinis Fondas nei cento 
negavo. Rodos jie turėtų gėdytis 
.ir kalbėti, bet jų geros akis, jie 
dar drįsta girtis... Tas parodo 
skirtumą tarpe tautiniai susi
pratusių tikrų tautininkų ir tų, 
kurie “tautininkais” maskuo
jasi. Jie tautos šventes išnau
doja pasipinigauti ir savo poli
tinius kromelis parekliamuoti. 
Tikri tautininkai, tautiniai su
sipratę lietuviai pasiaukoja ir 
padaro rezultatus tautos nau
dai. D. Klinga

Rochester, N. Y.
Vietos VVS skyriaus susirin

kimas įvyko apie 8 vai. vakare 
po bažnytinėje svetainėje. Iš 
svarbesniųjų tarimų minėtini 
šie: Nutarta, kad spalio 9 d. 
skyriaus vardu parengti vaka
rienę pakviečiant svarbų kalbė
toją, Lietuvos Generalį Konsu
lą p. P. žadeikį ar kitą nepa
prastą kalbėtoją, kad sukėlus 
dar didesnį ūpą tarp Rocheste- 
rio lietuvių ir padarius skyrių 
skailtingesni nariais; taippat 
nutarta parinkti aukų didingui 
lietuvių garbės paminklui žuvu
sių lakūnų kapitono Dariaus ir 
lakūno Girėno ir naujo lakūno 
J. Janušausko ateinančiai vasa
rą į Lietuvą skridimą paremt.

Aukų rinkėjais išrinkta: J. 
Broknys, K. Zlotkus, P. Svetikas 
P. Rimkus. Į centrą VGF. nu
tarta iš dabartinio iždo pasiųs
ti $20.00 — nuo skyriaus $10. 
ir $10. nuo Tėvynės Mylėtojų 
sukrikusios kuopos priduota per
K. Zlotkų. Dar skyriaus rupes
niu manoma ir darbužių Vilni
jos bei Seinų našlaičiams pa
rinkti. Antanas žiemys

Philadelphia, Pa.
f —________________

AUKOS LITUANIKOS 
ANTRAI

Antanas Valentas laike savo 
vestuvių leido pakelt balsą J. 
Biržiečiui, P. Guokui ir A. Štil
iui, antro Transatlantinio Skri
dimo reikalu. Tam tikslui auka
vo sekantieji: po $1.: Antanas 
Valentas, Antanas Gudonis, Po
vilas Matukas, Povilas Guokus, 
Jonas Talacka, Kazimieras 
Kliauga, Antanas Kliauga, Juo
zapas Biržietis, Kazimieras Ki- 
rilauskas, Antanas Stulas; Ona 
Atgailinis 50c; Aleks Kareivis 
25c; Antanas Karlonis ir Benis 
žadakauskas po 10c. Viso $11.

Ačiū A. Valentui ir visiem to 
vakaro draugams ir aukoto
jams. A. Stulas

Newark, N. J.
Lietuvių Radio teatras ir kon

certas įvyksta sekmadienį, ko
vo 11-tą, 1934, Lietuvių Salėje, 
180-2 New York avė., pradžia 
4-tą valandą po pietų.

Bus atvaizduotas radio stoties 
WHOM studijos veikimas, kaip 
perduodamas lietuvių progra
mas. Tai labai įdomus dalykas. 
Tą įdomybę matysit pirmą kar
tą. Geriausių Lietuvos artistų 
ir muzikos bus perduotos radio 
elektros transkripcijos.

Taipgi bus suvaidinta: “Ver
gijos Griuvėsiuos”, keturių ak
tų drama. Vaidins Brooklyn© 
Meno teatras. Dainuos: Kear- 
ny’s Vyrų Choras, vedamas -p. 
Hodelio. Bayonne’ės merginų 
kvartetas ved., p-lės Pareigiu- 
tės. P-lė Violeta Tamkiutė,’ mu
zikos mokytoja, iš Jamaica, N. 
Y. V. Paltanavičiutė-Minkienė, 
iš Brooklyn, N.. Y. ir p-Iė M. 
Sadaitytė iš Jersey City, N. J. 
skambins pianu. P-lė Pranė 
Vaičiūnaitė, iš Brooklyno, N. Y. 
programą paįvairins sayo ko
mišku juokų aktu.

Įžanga: 45c, vaikams po 25c. 
Rezervuotos vietos po 75c. Ti- 
kietus įsigykite iš anksto pas 
biznierius, radio rėmėjus, pas 
patį radio programos vedėją, J. 
Valaitį, ar Liet, salėje Newar- 
ke. Lietuvių radio programų 
klausykite trečiadieniais 7 vai. 
vakare. Rengėjai.

Vytauto Didžiojo 
Muziejaus Statyba 
Bus Baigta Šiemet

Del ekonominės krizės, kaip 
kitur, taip ir Lietuvoje, nukrito 
įvairių gaminių kainos. Gerokai 
atpigo ir statybos ^medžiaga, ši 
aplinkybė duoda progos Vytau
to Didžiojo Muziejaus statybą 
užbaigti pigiau, negu buvo nu
matyta. Kiek teko patirti, Vy
tauto Didžiojo Komitetas yra 
nusistatęs šias palankias sąly
gas išnaudoti ir Muziejaus sta
tybą užbaigti dar šiais metais.

Muziejaus statybai užbaigti 
reikia dar daugiau kaip 600.000 
lt. Vytauto Didžiojo Komiteto 
kasoje šitokios sumos nėra, to
dėl rūmų statybą norima baigti 
kreditan, kurį tikimasi išsirū
pinti trims metams. Komite
tas reiškia viltį, kad Lietuvos 
visuomenė ir užjūrių broliai pa
rems komiteto nusistatymą ga
limai greičiau užbaigti Muzie
jaus statybą ir per tą laiką sa
vo aukomis padės grąžinti už
trauktą paskolą.

šiuo metu Vytauto Didžiojo 
Muziejaus statyba jau eina prie 
galo. Muziejaus dalis, kurioj 
numatyta patalpinti dabartinis 
Karo Muziejus, jau įrengta. 
Baigiama įrengti ir elektros ar
matūra muziejaus patalpoms 
apšviesti. Patalpos Karo Mu
ziejaus skyriui jau baigiama 
galutinai tvarkyti, ir vasario 
mėn. 16 d. numatytas iškilmin
gas jo atidarymas bei pašventi
nimas. Svarbiausioji iškilmių 
dalis bus Vytauto Didžiojo pa
veikslo pernešimas iš dabartinio 
Karo Muziejaus į naujas patal
pas.

Vytauto Didžiojo Muziejų 
tikrai galima pavadinti muzie
jų muziejum. Jame tilps Karo 
Muziejus, Kauno miesto Muzie
jus, Čiurliones galerija ir ki
ti smulkesni Kauno muziejai.

Sumanymas pastatyti Vytau
to Didžiojo garbei, jo 500 metų 
mirties sukaktuvėms paminėti, 
didžiulį paminklą — Muziejų ki
lo dar 1929 metais. 1930 Vy
tauto Didžiojo metų lapkričio 
mėn. 23 d. buvo pastatytas bu
simam muziejui kertinis akmuo. 
Gražų impozantiškam muziejui 
projektą parušoė a.a. prof, ar- 
chitektorius Dubeneckis. Mu
ziejaus statyba buvo pradėta, 
pasirašius sutartį su rangovais, 
1931 metų gegužės mėn. 27 d.

Vytauto Didžiojo Muziejus 
tikrai yra didžiulis pastatas, 
vienas didžiausių Pabaltijo val
stybėse. Jo talpumas 36.000 
kubinių metrų. Lėšas muzie-

SENAI LAUKIAMA

Valgių gaminimo ir ^amy Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turčtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

GERKLĖS SKAUDĖJIMAS IR NOSINIS 
KATARAS, VAIKŲ LIGOS

Kuomet Jūsų vaikas pra
deda čiaudyti ar šnypšti, jo 
nosis varva, jo akys ašaro
ja ir labai dažnai jisai nu- 
silpnėja ir nori atsigult, ar
ba jisai tampa labai nera
mus ir piktas, turėtumėt 
^tuojaus persitikrint, ar ji
sai neturi karščio. Nieko 
nereiškia ar jis turi karštį 
ar ne, bet jeigu jis elgiasi 
kaip aš pažymėjau pirmiau, 
labai gerai yra paguldyti jį 
tuojaus nors per 24 valan
das. Duokit jam paprasto 
buljono, pieno, skystos ko
šės, vaisių skystimo ir už
tektinai vandens. Jeigu li
gonis yra kūdikis, reikia 
skiesti penėjimo formula su 
}/2 verdančiu vandeniu; pas
kui duokite jam vaistų pa- 
liuosuot vidurius kaip rici
nos aliejaus, magnesios pie
no ar enėmą, gi nereikia 
prausti per dvi dieni.

Nereikia bučiuti Jūsų vai- v 
ką, jeigu jis yra panašioje 
padėtyje, nes nežinote ko
kia liga 'prasideda, gal ko
kia limpama liga ir bučiuo
jant jį galite užsikrėst ar
ba ir kiti šeimynos nariai.

Gydymui slogas galvoje, 
yrą paprastos gyduolės ku
riąs kiekviena motina turė
tų žinoti kaip sunaudot, pa
lengvint sunkų kvėpavimą 
ir prašalinnt gleivėtą skys
timą, kurs užkimša nosies 
takus. Pirm įleidžiant la
šus į nosį, yra svarbu išva
lyt gleivėtą skystimą iš no
sies. Jeigu dedate lašus į 
nosį, reikia tą daryt šitokiu 
budu. Paguldykit vaiką 
ant lovos šono, įdėkit vais
tų lašinto ją tiktai netoli į 
nosį ir spauskit guminį vir
šelį pamažu, kad vaistai į- 
bėgtų be smarkumo į nosį. 
Laikyk vaiką gulintį per 
keletą minutų. Jūsų gydy
tojas pasakys kokius nosies 
lašus vartot ir kaip dažnai 
juos reikia vartot.

Svarbiausia kas išgydo 
šaltį yra pasilsėjimas lovo
je, ramiame kambaryje, 
švelnios temperatūros tarp 
65-70 laipsnių, ne tvankia
me kambary, Kambarys tu

jaus statybai sudarė vyriausy
bės skirtoji pašalpa —65.000 li
tų ir visuomenės aukos. Nuo 
1929 metų iki šiol visuomenė 
Vytauto Didžiojo Muziejaus 
statybai suaukojo 879.476 litus. 
Iš šios sumos apie 20.000 litų 
aukojo užsieniuose gyveną lie
tuviai.

Visa Vytauto Didžiojo Muzie
jaus statyba ir įrengimas kaš
tuos arti dviejų milijonų litų, 
kiek mažiau, negu buvo many
ta. Iki šiol statybai jau išleis
tas apie 1.234.000 litų. Kaip jau 
minėta, statybai galutinai už
baigti reikės dar apie 600.000 

j litų,

rėtų būti išvėdintas kas va
landą, atidarant langus per 
dvi ar tris minutas ir lan
gas turėtų būti pamažu ati
darytas nakties laike i r 
kambarys turėtų but kaip 
tik šiltas. Jeigu Jūsų na
mas yra šildomas pečiumi, 
laikykite indą su vandeniu 
ant pečiaus, kad kambario 
oras nebūtų per sausas. 
Drėgnas oras yra labai pri- 
imnus jei yra karščio nosy
je ar gerklėje, tai visuomet 
laikykite vandens katilą ant 
pečiaus. Jeigu tiktai klau
sysite mano patarimų ir ne
reikalingai nebruzdėsite, 
kai trinant ligonį ar laikant 
jį sunkiai užklotą karštame 
tvankiame kambaryje, jūsų 
vaikas labai greit bus išgy
dytas nuo slogos.

Mano patarimai kaip iš
gydyt vaiką, turintį slogą 
galvoje, gali but pritaikyti 
skaudančiai gerklei taipgi. 
Jeigu vaikas skundžiasi, 
kad jam skauda ryjant, ir 
jeigu gerklės viduj atrodo 
raudona ir uždegta, pagul
dyk jį lovoje tuojaus ir pa
šauk gydytoją, nes nežinote 
ar Jūsų vaikas serga difte- 
rija, liežuvėlio uždegimu, 
škarletina arba nieku dau
giau kaip paprasta skau
dančia gerkle.

Šalti pridėjimai kaip ledų 
maišelis arba mažas rankš
luostis pavilgytas šaltame 
vandeny ir uždėtas aplink 
kakla, mainant kas 5 minu- 
tas pagelbės labai daug. Vi
duriai turi but išvalyti ir </ 
kaip del slogos galvoj, duo
kite jam tą pačią dietą kaip 
viršuj payžmėta ir tiek van
dens kiek gali gert.

Gal sakysite, kad tie visi 
patarimai yra tik nesąmo
nė, ir sutinku su jumis, kad 
bus užtektinai netikrų grę
siančių pavojų, bet neleisk 
praeit lengvai pro šalį. Ne
leisk savo vaiką būti pavo
juje ir paskui gailėtis per 
amžius, bet saugok jį aty- 
džiai.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

X LINIJA
Iš New Y orka 

S į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg^

GREITA
______ ^ĮKELIONL
i Lietuvą per Švediją

Velykine Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje
Populiariu Garlaiviu

DROTTNINGHOLM
Išplaukia iš New Yorko

Kovo (March) 17 d., 1934 m.
Ekskursiją vadovaus filmininkas 

p. K. LUKŠIS
Kiti išplaukimai:

M. L.' Kungsholm, balandžio - 4
M. L. Gripsholm, balandžio 21
M. L. Kungsholm, gegužes 7 
Norį kartu keliauti kreipkitės į LLA 
SA narį, arba į bet kurį autorizuotą 

agentą
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST.s BOSTON, MASS,.



Kovo 10-tą dieną, 1934 m.

U ŽADA LIETUVAI AMATŲ MOKSLO
ĮSTATYMAS

VISAS TINKLAS AMATŲ MOKYKLŲ IR KURSŲ TURĖS 
PARUOŠTI KRAŠTUI ARMIJĄ PUIKIŲ SPECIALISTŲ

AMATININKŲ
Lietuvių verslininkų sąjungos 

atstovų suvažiavime Kaune, 
švietimo Ministerijos atstovas 
P. Kiaunė padarė pranešimą a- 
pie ministerijos parengtą ir pa
tiektą ministerių kabinetui a- 
matų mokslo įstatymo projektą, 
iš kurio aiškėja, kad dabar Lie
tuvoj yra 7 valdžios ir 10 priva
tinių, bet valdžios šelpiamų a- 
matų mokyklų ir 3 suaugusiems 
amatininkams kursai.

Nuo pereiti! metų švietimo 
ministerija pradėjusi reformuo
ti visa Lietuvos mokslą — visas 
mokyklas, priėjo ir prie amatų 
mokslo reformos, - kadangi gerų 
amatininkų trūksta pramonei 
ir žemės ukiui. Todėl ministeri
ja nesitenkins tomis mokyklo
mis, kurios dabar yra, bet 
steigs naujas ir esamas peror
ganizuos, kad jaunuomenė nau
jo tipo mokyklose, o suaugusie
ji įvairių specijalybių amatų 
kursuose butų parengti kvalifi
kuotais amatininkais, kurie bus 
naudingi valstybei ir sau turės 
užtikrinta duona, k- 4-

PRIĖMIMO Į MOKYKLAS 
TAISYKLES

Į amatininkų mokyklas bus 
priimami berniukai ir mergai
tės nuo 14 metų amžiaus, baigę 
šešių metų pradžios mokyklas 
arba dvi gimnazijos klases ir 
turės mokytis nuo 2 iki 4 metų. 
Baigę tas makyklas gaus amati
ninko vardą. Į aukštesnes ama
tų mokyklas bus priimami nuo 
tokių pat metų ir tokio bendro 
mokslo cenzo, bet jose turės mo
kytis nuo 5 iki 7 metų ir jas 
baigę gaus meisterių vardą.

Prie amatų mokyklų veiks su
augusiems kursai, kurių lanky
mas bus privalomas visiems a- 
matininkams, kurie dabar užsi
ima praktika, bet neturi amati
ninko ar amatininko padėjėjo 
teisės.

Prie švietimo ministerijos bus 
valstybiniai amatininkams eg
zaminai. ‘Amatininkai bus eg
zaminuojami ir iš lietuvių kal
bos, kad mokėtų susikalbėti ir 
vesti reikiamas apyskaitas lie
tuvių kalba. Amatininkams, ku
rie jau daug metų verčiasi tuo 
ar kitu amatu egzaminuose bus 
daromos lengvatos, lygiai ir už
sieniuose baigusiems amatų 
mokslus bus daromos lengvatos.

NAUJA MUZIKA
r j r * tr r uf l

Iš Operetės “Lietuvaitės”
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- n r
5) —Sveikas Drūtas ——_’.Zu
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
914 x 12V4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St Worcester, Mass.

IŠĖJO Iš SPAUDOS NAUJAS SCENOS VEIKALAS 

“ATGAILA” - TRIJŲ AKTŲ TRAGEDIJA
Paraše Jonas Steponaitis

Mintis iš
Kun. J. Spilmano Apysakos: “A Victim to the Seal of Confession”.
Loši medaly vau ja 6 vyrai, 3 moterys ir prisiekdinto jų suo
las. 36 puslapių knygelė. Kaina 25c. Imant ant syk 10 
egzempliorių atiduosim už $2.00.

Ši tragedija gal bus vienintelis tos rūšies lošimui veikalas lie
tuvių kalboje. Nors ir trumpokas, bet užimantis, pamokinantis gy
venimo vaizdelis, kurį patartumem bile kuriai artistų mėgėjų grupei 
įsigyti ir suvaidinti, arba šiaip pasiskaityti. Užsisakykit tuojau:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

Amatininkams pasirengti val
stybiniams egzaminams bus 
duota* 3 — 4 metų laikas. Eg
zaminai bus Kaune ir kartais 
egzaminų komisijos bus išva
žiuojamos sesijos, ten kur yra 
amatų mokyklos. Kaune bus 
įsteigta pavyzdinė amatų moky
kla, prie jos kursai ir amatinin
kų egzaminai bus daromi šioje 
mokykloje.

NEBEBUS BECENZIŲ 
AMATININKŲ

Amatų mokslas norima taip 
reformuoti, kad jis butų prak
tiškas. Amatų mokyklos moki
niai praktikos darbus atliks pa
čioje mokykloje ir mokslo per
traukos metu prie valdiškų dar
bų, pav., statybos ir kitur. Bai
gėsi laikas becenziams mokyto
jams, baigiasi laikas becenziams 
valdininkams, atėjo laikas pa
baigti ir su becenziais amatinin
kais, kurie savo neižsimokslini- 
mu daro gėdą ir nuostolius val
stybei ir žmonėms, kurių dar
bus imasi atlikti. Taip pat bus 
padarytas galas, kad Klaipėdos 
krašte butu užkertamas kelias 
į darbą lietuviams amatinin
kams, nes Klaipėdos krašto a- 
matų rūmai, lietuvius amatinin
kus, neturinčius mokslo liudiji
mų, neprileidžia prie atsakingų 
darbų.

Baigę amatų mokykas, arba 
prie mokyklų kursus neturės 
gėdos bet kokio darbo pasiėmę 
ir jiems niekas negalės primes
ti, kad jie neturi teisės dirbt ar 
tai Didžiojoj ar Mažojoj Lietu
voj, vadinas, Klaipėdos krašte.

Prie švietimo ministerijos bus 
įsteigtas amatų fondas amati
ninkams ir įvairiems amatams 
remti. J i s duos stipendijas 
jaunuoliams eiti amatų moks
lus, steigs moksleiviams ben
drabučius, pirks reikiamas 
mokslui mašinas ir mokslo prie
mones, jei pajėgs amatų namus 
ir organizuos prie mokyklų a- 
matų muziejus.

NAUJI UŽDARBIŲ ŠAL
TINIAI

Mokiniai, kurie atliks prakti
ką, bus apdrausti; 50% apdrau- 
dos mokės valstybė ir 50% tu
rės mokėti patys mokiniai. Mo
kiniams bus duodama progos 
užsidirbti, tuo pačiu paskatinti 
nuoširdžiau siekti amatininko 
titulo. Už mokinių padarytus 
daiktus, juos pardavus 50% 
gautų pinigų teks tiems moki
niams, kurie tuos daiktus pada
rė, kitas 50% eis amatui fon
dam Be to, apie 30% visų kiek
vienos mokyklos mokinių bus 
atleidžiama nuo mokesčio už 
mokslą, kaip kitose mokyklose 
atleidžiama nuo mokslo tik apie
10% visti mokinių. Ir tuo no
rima paskatint jaunuomenę mo
kytis amatininkais.

Prie švietimo ministerijos bus 
sudaryta amatų taryba, kurią 
sudarys direktorius, referentai, 
inspektoriai ir amatininkų ama
tų specijalistai. Kad užkirtus 
kelią išvežimui pinigų įsigabe- 
nant prekes, ką patys galime 
pasidaryti, numatoma įsteigti 
specialias mokyklas batsiuviams 
iš karklų baldams pinti, žaislų 
dirbėjams, račiams, ' mūrinin
kams, medžio statybininkams, 
keramikams, kailių dirbėjams.

Lietuvių verslininkų prekybos 
kursai bus perorganizuoti į pre
kybos mokyklą, kita prekybos 
mokykla bus įsteigta Šiauliuose.

Amatininkams yra reikalin
gas specijalus laikraštis, kuris 
taip pat numatomas leisti.

Įstatymas busiąs priimtas dar 
iki vasaros atostogų ir jis vyk
dyti busiąs pradėtas, amatų 
mokslas reorganizuojamas jau 
nuo ateinančių mokslo metų, 
vadinas, nuo šių metų rudens.

AMERIKOS LIETUVIS

KAIP GYVENO VALSTIEČIAI BAUDŽIA
VOS LAIKAIS

“Chamų padermė” — vie
nintelis pavadinimas, ku
riuo didžponiai vadino savo 
valdinius valstiečius

Dvarininkai baudžiaunin
ko nelaikė žmogumi, bet 
padaru, tinkančiu tik sun
kiems darbams dirbti ir 
vergavimui.

Liaudis, suprasdama savo 
padėtį, charakterizavo ją 
patarle “Siela Dievo, galva 
caro, pečiai pono”. Ši pa
tarlė ryškiai, apibudina val
stiečių gyvenimą.

Baudžiauninkas nebuvo 
sau ponas, bet būtybė, pri
klausanti Dievui, carui ir 
dvarininkui. Dievo dalį sa
vinos! kunigas, liepdamas 
valstiečiams tenkintis že
mišku gyvenimu, nesiprie
šinti vergijai, ponų saviva
liavimui, ir už tai žadėjo 
gerą pomirtinį gyvenimą. 
Sunkiai tekdavo valstiečiui 
kentėti ir kai jam “skusda
vo pakaušį”, kitaip sakant, 
atiduodavo kariuomenėn.

Visų pirma — ilgas tarna
vimo laikas — 25 metai, o 
antra — nežmoniškas elgi
masis ir nusikaltus — žiau
riausia bausmė.

Dvarininko valdymas sa
vo valdinių pasižymėjo žiau 
riomis bausmėmis ir reika
lavimu begalinio darbo. Jei 
buvo įstatymai, kurie leng
vino valstiečių padėtį, tai 
niekas jų nepildė, pav. vy
riausybė 1797 m., išsigan
dus naujo Pugačev’o sukili
mo, išleido įsakymą, kad sa
vaitę dalytų pusiau — sa
vam ir pono darbui. Dva
rininkai įstatymą išaiškino 
taip: “Įsakyta savaitė daly
ti pusiau, vadinas, valstie
tis sutiko dirbti mums die
nomis, o sau naktimis”. Ir 
iš tiesų valstiečiai dvarinin
kui dirbo visas dienas.

Sunkios buvo valstiečio 
pareigos valstybei ir dvari
ninkui: nuo kiekvienos gal
vos imdavo po 5 rb. duoklės. 
Be to, “valgio atsargai” im
davo įvairių produktų, pav. 
kiaušinius, paukščius, vil
nas, audeklą ; valstiečiai pa
gal sutartis pristatinėdavo 
dailides ir kitus darbinin
kus įvairiems dvarininkų 
reikalams, taip pat tiekė 
jiems pastotes. Pastotės 
buvo sunki pareiga. Pavyz
dinguose ūkiuose javus vež
davo parduoti žiemą; tek
davo kai kur vežti apie 400 
klm.

Bet nuo pastočių buvo ga
lima išsipirkti pinigais — 
po 18 sidabro rub. už veži
mą. Aišku, pašaro ir pra
mitimo išlaidos guldavo ant 
valstiečio pečių.

Šią prievolę dvarininkai 
labai brangino, nes ji leido 
javus gabenti ten, kur bū
davo brangesni.

Atsitikus nederliui kaimy
ninėse gubernijose ( o Ru
sijoje tai neretenybė), dva
rininkai iš liaudies nelaimės 
gerai pasipelnydavo.

Sunku buvo valstiečiui ei
ti baudžiava arba eikvoti 
jėgos del duoklės, bet dar 
sunkiau buvo dvaro tar
nams. Čia reiškėsi bau
džiava visu žiaurumu.

Dvarininkas, gavęs iš val

džios teisę teisti valstiečius, 
nesivaržydavo smarki ai 
bausdamas už mažiausią 
nusikaltimą. Dažnai kan
kindavo už nusikaltimus, 
bet dar dažniau tenkinda
mas savo atkaklų paikumą.

Lazdos, rykštės, botagai, 
nagaikos, surakinimas gele
žimis, ypač antkaklės 
(smaugimui), spygliuotos 
ansnukės kaladės buvo į- 
prastos priemonės bandžiau 
ninkui “pataisyti”. -

Vienas tokių žiaurių dva
rininkų, Bolatov’as pasako
ja, kad jo pažįstama dvari
ninkė vienu sykiu nuplakė 
80 valstiečių tik už tai, jog 
tie, kiek buvo įsakyta, ne
pririnko žemuogių. Įstaty
mas plakti botagais leido 
dvarininkams užplakti žmo
nes mirtinai.

Tokia padėtis ilgai dar 
truko po uždraudimo. Štai 
valstiečių kankinimo pavyz
džiai.

Estijos gubernatorius 
Duglas įsakydavo plakti sa
vo žmones, jam pačiam ma
tant, po to įsakydavo nu
plaktus pečius apipilti para
ku ir padegti.

Aleksandro I draugas ir 
jo karo ministeris bukapro
tis, žiaurusis Arakčiejevas 
plakdavo valstiečius gie
dant valstiečių mergaičių 
chorui “amžiną atilsį”.

Arakčiejevas visus tikin
davo, kad jis valstiečius my
li kaip savo vaikus. Jo “švel 
ni meilė” turėjo daug įrody
mų*. rykštes, kad skaudžiau 
plaktų, mirkydavo tam ty
čia paruoštame skystime. 
Bausmės buvo suskirstytos 
rūšimis: už pirmą nusikalti
mą plakdavo arklidėje, už 
antra siųsdavo i Preobra- c *-
žensko pulką, kur bausda
vo nusikaltėlį labai storo
mis lazdomis, vadinamomis 
“arakačiejeskomis”, už tre
čią nusikaltimą pargaben-

Cunard Linijos Dve
jos Ekskursijos

Lietuvon

S. BERGENAS, Palydovas
Cunard Linija vėl rengia dvi 

ekskursijas į Lietuvą, viena iš 
kurių išplaukia gegužės trečią 
dieną, asmeniniai vadovaujant 
ponui P. Bukšnaičiui, patyru
siam kelionių palydovui ir kitą 
išplaukia laivu Berengaria, bir
želio 16-tą dieną, vadovaujant 
ypatiškai ponui S. Bergenui, 
Cunard linijos valdininkui, šie 
palydovai abudu yra gerai žino
mi lietuviams, nes jie praeityje 
palydėjo pasekmingai ekskursi
jas į gimtiną šalį.

Palydovai surengs visokių pa
silinksminimų keliaujant laive, 
laike kelionės aprūpins pasažie- 
rių reikalus, pagelbės pasažie- 
rams pasiekt savo tėviškę, pa
gelbės pasažierams gauti vizas 
ir persiųst bagažą į vietą.

Šios dvi ekskursijos žada būti 
labai pasekmingos ir musų skai
tytojai, kurie planuoja aplankyt 
Lietuvą šį pavasarį ir vasarą, 
yra labai susidomėję.

Kurie iš musų skaitytojų pa- 
siskirs vykti Lietuvon viena iš 
šių ekskursijų, tie apturės kuo 
patogiausią kelionę. .

PUSLAPIS 8-»m

Knygelė iš 104 Puslapių

Bet

ŠTAI KAIP SKAMBA

yra pirmutinė tos rūšies knygelė lietuvių kalboje, kurią patariam 
skaitytojui įsigyt, kad susipažinus su pasauliniu 

Napoleonu I-mu.

(Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie
tuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspausdinom tik labai 
mažą kiekį ir todėl patariam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar 
suinteresuoti lietuvių kalba, pasiskubint ją įsigyt).

Tai 
kiekvienam musų 
karo genijum —

Kaina su prisiuntimu 50 centų g
A 

kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 
metams ir prisius $1 50, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta &

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

JAU GATAVA
PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
Tau, Dieve, dangus, o man žemė”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

davo budelius iš Preobra- 
žensko pulko ir egzekucija 
(kankinimas) įvykdav o 
prieš jo kabinetą arba kny
gyne. Jei bausmę atlikda- 
va jam nedalyvaujant, tai 
nusikaltėlis turėdavo pas jį 
ateiti ir parodyti savo pe
čius.

Visa “aukštoji visuome
nė”, kaip save vadino šie 
grafai ir kunigaikščiai, mik
lino ir stengėsi žiaurumu 
vienas kitą pralenkti.

Vieni plakė nėščias mote
ris, kiti kūdikius.

J ar oslavo dvarininkas, 
Šestakovas kapodavo pei
liais rankas.

Gyvenęs baudžiavos lai
kais Košeliovas rašo, kad 
bausmės įrankiais vartoda
vo retežiu s, spygliuotas 
antsnukes ir grandžių kėdę. 
Spygliuotos antsnukes buvo 
apikaklės su aršinininiais 
ragais, kad neleistų nusikal
tėliui miegoti, ir svėrė nuo 
5 iki 20 svarų. Juos nešio
ja turėjo atlikti darbą, kaip 
ypatingą pamoką, ir gauda
vo kalinio davinį — vieną 
kartą per dieną duonos ir 
vandens. Grandiniu kėdė— c- 

rastagalis, prirakytas rete
žiu prie nusikaltėlio; vaikš
čiojant kėdė vilkosi paskui.

Šit kokiais išradimas gali 
pasigirti ponai.

Valstiečių padėtį baudžia
vos laikais vaizduoja dar 
baudžiauninkų pardavinė
jimas.
- Šit keletas skelbimų apie 
pardavimą.

“Valstietė mergaitė 2^2 
metų — 33 rubliai”.

“Kurtas — 3000 rubliu”.
£

“Kūdikiai po griviną ir 
brangiau”.

“Muzikantas — 500 — 800 
rublių”.

Laikraščiu skelbimuose 
spausdinama:

“Parduodama mažai sū
dyta arškėtiena (žuvis) ir 
vyras su žmona. Arba — 
parduodama barzdaskutis, 
ir kiti rakandai (manta”).

TT „

1) —Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksnio komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdele — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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Į Amerikos Lietuvius 
Lietuviy Išeivių 

Reikalais
Sunkiaisiais spaudos 

draudimo laikais, lietuvių 
tautos kovose del savo tei
sių, del laisvės, del Lietuvos 
Nepriklausomybės Jus, bro
liai amerikiečiai, visuomet 
stovėjote garbingoje Lietu
vos Tėvynės sargyboje; ne
sigailėdami jokio darbo, rū
pesčio, lėšų, tvirtai rėmėte 
visos tautos reikalą.

Tą savo kilnų garbingą 
darbą darėte per ištisą pus
amžį. Jūsų taip žymiai re
miama Lietuva sėkmingai 
grūmėsi su rusų priespau
da, atgavo spaudą, kėlėsi po 
pasaulinio karo gaisrų iš 
griuvėsių, karo laukuose 
kovėsi su nuožmiais prie
šais. Ir laimėjo. To laimė
jimo garbė ir Jums, broliai, 
didelje dalyje priklauso.

Tačiau lietuvių tautos 
grumtynės dėl savo teisių 
bei gerovės dar toli gražu 
nebaigtos. Štai, po visą pa
saulį išsisklaidę, o ypač Pie
tų Amerikoje gyvena tūks
tančiai lietuviu išeiviu dva- V C-
siškai ir medžiagiškai skur
sta, didelė gi musų tautos 
dalis, Vilniaus krašte i r 
Prūsų Lietuvoje, svetimųjų 
pavergta, dar tebevelka 
sunkų jungą. Visus juos 
reikia suorganivuoti į vieną 
stiprų kūną ir paremti jų 
sunkioje kovoje del tautiš
kų teisių ir medžiagiškos 
buities pagerinimo. Be dva
siškos paramos daugelis 
musų brolių moraliai su
smunka, nutausta, medžia
giškai gi neparemti išeiviai 
badauja, sveikatos, o kar
tais net ir gyvybės netenka. 
Kiekvieno susipratusio, švie 
saus lietuvio pareiga remti 
musų brolius. Bet tiksliai 
tai galima daryti tik per 
Draugiją Užsienio Lietu
viams Remti (trumpai: 
DULR), nes ji užsienio lie
tuvių rėmimą daro, susiži
nojus su Lietuvais konsula
tais bei rimtomis.pačių išei
vių organizacijomis.

Atminkime, jog apie 40% 
visos musų tautos yra iš
emigravusi arba gyvena už 
Nepriklausomos Lietuvos 
sienų. Jeigu nesirūpinsime 
tokia didele tautos dalimi, 
mes jos neteksime, netekę 
gi save labai nusilpninsime, 
o juk mes ir šiaip esame ne
didelė tauta.

Savo tikslo besiekdami 
DULR rūpinasi suorgani
zuoti viso pasaulio lietu
vius, kurie tik gyvena už

Nepriklausomos Lietuvos 
sienų ir juos tvirtai parem
ti. Tam tikslui DULR ren
giasi:

1) Sušaukti viso pasaulio 
lietuvių išeivių kongresą, 
kame ir butų apsvarstyti 
visi išeivių reikalai;

2) nustatyti viso pasaulio 
lietuviams išeiviams vieną 
išeivių šventės dieną, kurio
je viso pasaulio lietuviai mi
nėtų Lietuvą, savo tautą, 
spręstų savo vietos ir viso 
pasaulio išeivių reikalus ir 
jaustųsi vienos tautos vai
kais;

3) steigti tinkamose šaly
se lietuvių žemės kolonijas, 
kame susispietę lietuviai ne
nutaustų, neskiltų nuo mu- 
sų tautos, bet sudarytų 
tvirtą musų tautos dalį; .

4) jau šiandieną DULR 
visokeriopai — pinigais be
darbiams, knygomis, lai
kraščiais, stipendijomis be
simokinančiam jaunimui ir 
p. — remia lietuvius, kurie 
gyvena už Nepriklausomos 
Lietuvos sienų ir kurie yra 
tos paramos reikalingi.

Amerikos lietuviai! Dėki
tės į DULR, organizuokite 
jos skyrius, remkite jos 
darbus, stengkitės pritrauk
ti kuodaugiausia prie DU
LR tikrųjų narių ir narių 
rėmėjų; bendromis jėgomis 
sukurkime galingą organi
zaciją, tada musų išeiviai 
turės savo žemės ūkio kolo
nijas, mokyklas, bibliote
kas ir kitas įvairias kultū
ros bei ekonomiškai — fi
nansiškas įstaigas, tuomet 
visi lietuviai, gyvenantieji 
už Nepriklausomos Lietu
vos sienų, bus apsaugoti 
nuo nutautinimo bei nyki
mo.

DULR nariai, kurie pri
klauso prie jos skyrių, vadi
nas tikraisiais nariais ir mo 
ka nario mokesčio 12 lt. me
tams, o kurie ją remia tik 
pinigais vadinasi nariais rė
mėjais ir moka .nemažiau 
10 lt.

DULR savo tikriesiems 
nariams ir nariam rėmė
jams skiria dovanas. Do
vanų suskirstymas daromas 
loterijos budu (traukiant 
bilietus) ir buna 11 kartų 
per metus kiekvieno mėne
sio 23 diena DULR bute, u

Jau buvo keli mėnesiniai 
dovanų suskirstymai. Ke
lios dovanos duotos po 3.000 
litų, keliolika po 400, po 50 
lt. ir daug mažesnių. Pa
čios stambiosios dovanos: 
viena 50.000 litų, 10 po 10.- 
000 lt. 10 po 1.000, 10 po 500, 
30 po 100 litų ir t.t. bus pa
leistos į loteriją vienuolik
tame lošime, t.y. rugsėjo 23 
dieną.

Iš viso per metus vienuo- 
likuose lošimuose DULR 
skiria 85.011 dovanu 400.000 c
lt. sumai.

Jeigu norite būti DULR 
nariais, atsiųskite metinio 
mokesčio 2 dolerių, tada įra 
šysiųie Jus arba ką Jus nu
rodysite į musų Draugijos 
narius ir Jus arba Jū
sų nurodytas asmuo daly
vaus dovanų suskirstyme 
(loterijoj). * Tas pats asmuo 
gali įmokėti kelis mokes
čius, tada loterijoj dalyvau
ja tiek kartų, kiek kartų 
bus įmokėta po 2 doleriu.

Parašykite mums laišką,

Federalės Jeigu Taksos
Kiekvienas nevedęs asmuo ku

rio grynos (net) įeigos pasiekė 
$1,000. arba daugiaus, arba ku
rio visa (gross) įeigų sumo bu
vo $5,000. arba daugiaus, ir ve
dusios poros, kurių grynos 
(net) įeigos buvo $2,500 arba 
daugiaus, arba kurių porų visa 
(gross) įeigų suma buvo $5,000 
arba daugiaus 1933 m. turi iš
pildyti ir pasiųsti Collector '• of 
Internal Revenue tame distrik- 
te, kuriame gyvena arba 'kur 
randasi biznio vieta tam tikrą 
blanką nevėliaus kovo 15 d., 
1934 m.

Asmeniški paliuosavimai po 
dabartiniu įstatymu yra sekan
tieji:

$1,000. nevedusiems asme
nims; $2,500. vedusiems, kurie 
gyvena drauge ir šeimynų gal
voms. “Šeimynų galvos” ..yra 
nevedę asmenys, kurie savo na
muose užlaiko vieną arba dau
giau asmenų.

Apart viršminėtų paliuosavi- 
mų, taksų mokėtojas gali rei
kalauti dar tolesnį paliuosavimą 
iš $400 kredito del kiekvieno už
laikomo asmenio, bet šituos tak
sų įeigų įstatymai aiškiai pa
ženklina — turi turėti mažiaus 
13 m. amžiaus arba del kokių 
fiziškų ar protiškų trukumų 
patys save negali užsilaikyti. 
Tas įima "senus ir nesveikus 
žmones.

Nevdęs žmogus užlaikydamas 
savo name motiną netik gauna 
paliuosavimą iš $400. del užlai
komos ypatos, bet gauna dar 
paliuosavimą iš $2,5000 kaipo 
šeimynos galva. Našlys, kuris 
irgi užlaiko savo namuose vai
ką, mažiau 18 metų amžiaus, 
irgi gauna “šeimynos galvos” 
paliuosavimą iš $2,500 ir -dar 
paliuosavimą iš $400. del užlai
komo asmenio.

Normalios taksos ant pirmų 
$4,000 (po numušimui asmeniš
kų paliuosavimų ir kreditų) yra 
4%. Ant augštesnių įeigų nor
malios taksos yra 8%. Yra dar 
kitų taksų (surtax) ant grynų 
(net) įeigų iš $6,000 ir viršaus. 
Pilnos įeigų taksos ant grynų 
įeigų iš $10,000 yra $480., ant 
$100,000 taksos yra $30,000, 
kuomet žomgus turėdamas gry
nų įeigų iš $1,000,000, turi mo
kėti pilnas taksas iš $571,000.

Kaslink mažesnių įeigų sekan
tieji yra pavyzdžiai: —

Jeigu nevedęs žmogus, netu
rėdamas užlaikomų ašmenių 
1933 m. uždirba $2,000, tai turi 
mokėti $40. taksomis. Tai,yra 
4% taksuojamų įeigų virš $1,- 
000 (kas yra jo asmeniškas, pa- 
liuosavimas).

Jei tas pats nevedęs žmogus 
savo namuose turi užlaikomą 
asmenį, artimą giminę, tai jį 
skaitoma “šeimynos galva” ir 
gali reikalauti paliuosavimo iš 
$2,500 ir dar x pridėti prie tų 
$400. kaipo kreditą už užlaiko
mą asmenį. Jam nereikia pa
siųsti išpildytos blankos ir jam 
nereikia mokėti taksų.

o mes išsiųsime DULR įsta
tus, dovanų (loterijos lente
lę ir paaiškinimus kaip rei
kia vykdyti musų darbus.

Atminkime, jog kiekvie
nas centas, įmokėtas musų 
Draugijai, eina lietuvių tau
tos labui. Todėl visi stoki
me į vieną didelį bendrą 
musų tautos darbą — visi 
dėkimės į DULR ir visomis 
jėgomis remkime šią taip 
naudingą Lietuvai Draugi
ją . :

Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti Valdyba: Pir
mininkas: Advokatas . R. 
Skipitis, Vice-pirmininkas: 
Užs. Reik. Min. .Sekreto
rė O. Kairukštienė, Iždi
ninkas: L. Šaulių Sąjungos 
tautiško aukl. ir propagan
dos sk. Vedėjas V. Daudz- 
vardas. Nariai: V. D. Uni
versiteto Prof. M. Biržiška, 
“Trimito” Redaktorius J. 
Kelnėnas, Kauno Ligonių 
Kasos Valdytojas K. Kasa- 
kaitis, Sekretorius: • Ats. 
Majoras P. Ruseckas.

Adresas: Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti '(DU
LR), Kaunas, Nepriklauso
mybės aikštė 3, Lietuva.

Jeigu tas pats nevedęs žmo
gus užlaiko tėvą (arba motiną) 
kitame mieste, jis gauna asme
nišką paliuosavimą iš $1,000 ir 
dar kreditą iš $40b. už užlaiko
mą asmenį. Jo taksos yra $24., 
kitais žodžiais — jis iš viso už
dirba $2,000. Jei visi paliuosavi
mai dasiekia $1,400, tai numu- 
šant tą sumą nuo pilnos uždirb
tos įeigos arba $2,000, jau lieka 
$600., tai taksų ant tos sumos 
reikia mokėti $24.

1933 m. .vedusi pora uždirbo 
$3,000. Jie turi mokėti $20. 
taksomis, tai yra, 4% ant $500. 
Jeigu jie turėtų du vaikus, tai 
gautų už kiekvieną vaiką kredi
tą iš $400., arba $800 už du. 
Nors jiems ir nereikėtų mokėti 
taksų, bet vistiek jie turi išpil
dyti blanką ir ją pasiųsti tam 
tikroj vietoj, nes jų įeigos yra 
virš $2,500. Nevedęs žmogus, 
uždirbdamas su virš $1,000 ir 
nors reikalauja kredito už už
laikomus asmenius irgi turi iš
pildyti ir pasiųsti blanką. Tik 
nuo tų nereikalauta išpildymo 
ir pasiustimo blankų, kurie ne
vedę ir kurie 1933 m. uždirbo 
mažiaus kaip $1,000. ir vedusie
ji žmonės arba šeimynų galvos, 
kurie uždirbo mažiaus $2,500.

Bet visas blankas reikia pa
siųsti nevėliaus kovo 15 d., 1934 
m. — FLIS

--------------o--------------

M. Sleževičiaus 
Paskaita

M. Sleževičiaus paskaita “Gy
venamasis momentas ir ateities 
perspektyvos”, trukusi porą va
landų. M. Sleževičius savo kal
boje pažymi, kokioj buty yra 
pasaulis ir kas jam gręsia. Pa
sauly tūkstančiai milionierių, 
savo turtus deginančių ir mili
jonai alkanų bedarbių, kuriems 
mirtis žvelgia į akis. Valstybių 
valdžios todėl yra priverstos 
kištis ir į privatišką tų žmonių 
gyvenimą. Visų pirma alkanie
ji bedarbiai reikia šelpti, o tur
tuolius prižiūrėti, kad nekrautų 
besotiškai’ turtų ir tuo nedidin
tų alkanų eilių. Lietuvos būtis 
šiuo metu, kaip ir visados, pri
klauso nuo kitų tautų gyveni
mo, bet dabar ypatingai, kadan
gi tokioj Vokietijoj įsigalėjo 
Hitlerio diktatūra, kai atvirai 
graso musų tautos nepriklauso
mybei. Todėl tokiu laiku ypa
tingai svarbus visos, kad ir ne
didelės, tautos jautrumas vi
sais gyvaisiais tautos reikalais.

--------------o--------------

Pas Lietuvos Prezidentą 
Antaną Smetoną

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
stiprybės ir gilindami savo tau
tos susipratimą, mes vis dėlto 
negalime paneigti ir kitų tautų 
bei jų kultūros. Mes stebimės 
ir vokiečių kultūros didybe. Jie 
davė žmonijai gilių išminčių ir 
didelių poetų. Daugeliui šių li
teratų nebuvo svetimi ir musų 
tautos dvasios turtai. Pakaks 
paminėti Lessingą, Goethe, ku
rie buvo sužavėti lietuvių liau
dies dainų lobynu. Paimkime 
filosofą Kantą, del kurio net 
ginčijamasi, ar jis tik nebus 
buvęs lietuviškos kilmės. Mes 
esame linkę palaikyti šią nuo
monę. Mes, lietuviai, esame vo
kiečių kaimynai ir galime iš jų 
pasimokyti. Bet tautų bendra
vimas galimas tiktai ant dorų 
ir teisingų pagrindų. Ir dabar 
reikia geruoju su vokiečiais su
gyventi.

Del Klaipėdos krašte gyve
nančių vokiečių turiu tiek pasa
kyti, kad lietuvių tautos budui 
yra priešinga nutautinti, juo 
labiau vokiečius. Kas vokietis 
yra, tepasilieka vokietis. Mes 
tereikalaujame iš jų nuoširdžios 
ištikimybės Lietuvos Valstybei. 
Bet tuo pat metu turime kelti 
lietuvių tautinę sąmonę ir ją 
ugdyti. Nieku budu negalime 
toleruoti savo valstybėje lietu
vių nutautinimo. Tuo atžvilgiu 
nenormali yra mokyklų būklė. 
Autonominė valdžia nesilaiko 
statuto dėsnio, kuriuo tarp a- 
biejų krašto tautybių turi vieš
patauti lygybė. Lietuviai, pav., 
turi išlaikyti privatines moky
klas. Kai autonominiai organai 
turi darbais įrodyti, kad jie 
laikosi lygybės. Centro valdžia 
niekuomet nemano siaurint au
tonomijos. Priešingai, ji sten
giasi ją įgyvendinti ir ginti. 
Bet reikia( mokėti pagal ją gy
venti. Ji neturi išeiti iš savo 
ribų. Tie, kurie pagal ją gyve
na, tur to nuolat žiūrėti. Auto
nominiai organai turi pritaikin
ti visą gyvenimą ir visus įsta
tymus" autonominiam statutui; 
Negalima ilgai gyventi pasenu
siais, atgyvenusiais įstatymais.

V. M. ČEKANAUSKAS

SUKAKTIS NAUJOS DALYBOS
GIEDRĖJA DIENOS, GERĖJA EKONOMINĖ ŽMONIŲ BUITIS;

BUITIS AMERIKOJE MININT 4 KOVO DIENĄ
Kovo 4-tą dieną sukako lygiai metas laiko Roosevelto admi

nistracijai. Per metą laiko musų krašte daug permainų padaryta 
ekonominiam ir socialiniam musų gyvenime. Amerikos pilie
čiai, spauda, mini kovo 4-tą dieną bene pirmu kartu taip entuzias
tiškai. Ir minėdami sukaktį vieno meto Prezidento F.' D. Roose
velto stebuklingos administracijos, gali su džiaugsmu pareikšti, 
kad giedrėja Amerikoje dienos ir gerėja ekonominė būklė Ame
rikos žmonių. Mes matome kiekviename šalies kampely, kiekvie
noje pramonės ir prekybos šakoje reiškiasi viltis laimingesnių 
laikų — viltis normalės ekonominės buities.

Tikrai, 1933 metas buvo labai stebuklingas Amerikoje. “New 
York Times” savo redakciniam straipsny, užvardintam: “Annus 
Mirabilis” pareiškia, kad 1933 metas buvo stebuklingas, kad Pre
zidentas Rooseveltas per metą laiko savo administracijos padarė 
stebuklus, kad nei vienas Amerikos Prezidentas negalėjo per me
tą laiko tiek padaryti, taip sumaniai, drąsiai su ekonominiu kri
zių kovoti ir laimėti. Ir kuomet pažvelgiam į Roosevelto metinę 
administracijos darbuotę, jos pasekmes, mes stebiamės ir kartu 
džiaugiamės, kad sulaukėme vado, kuris valiojo išvest mus iš eko
nominio tvano.

Metas laiko atgal, musų krašte braškėjo pamatai musų eko
nominės struktūros. Gale 1932 metų ir pradžioje 1933 metų, 
mes pergyvenome kritiškiausią gyvenimo periodą. Finansinė pa- 
nyka, bado šmėkla apsupa visas Amerikos Su v. Valstijas ir spau
dė tarsi Afrikos tropiškų raistų kobra; virš 15 milijonų bedarbių 
skurdo ir bado kankinamų nerymavo, kovėsi su policija, daug jų 
žuvo dar daugiau sužalotų buvo. Politiška padėtis buvo labai į- 
tempta. Pramonininkai, ūkininkai bankrutavo, pagaliau bankai 
pradėjo užsidarinėti; žodžiu sakant, skandaling padėtis pasiekė 
aukščiausio laipsnio pradžioje 1933 metų.

Kovo 4-ta diena buvo labai miglota ir tamsi. Toje dienoje 
naujas šalies gaspadorius, F. D. Rooseveltas buvo inauguruotas. 
Jis savo inauguracijos ceremonijose pasakė trumpą, bet labai drą
sią, niekuomet Amerikoje negirdėtą kalbą, kuri praskambėjo per 
radio ir spaudą, jo pareikšti žodžiai pakratė Ameriką ir sudarė 
spėliojimų. Tūli piliečiai sutiko jo kalbą su dideliu džiaugsmu ir 
pasitikėjimu, kiti sutiko ją su baime ir nepasitikėjimu. Roose
veltas pasakė, kad jis yra pasiryžęs visus savo prižadus rinkimų 
metų išpildyti ir greta to, jis pareiškė, kad gana nerymauti, gana 
dvejoti ir apatijai, bėdoms pasiduoti. Jis ragino visus piliečius 
pakilti ir eiti kartu su juomi. Rooseveltas pažadėjo ir dar kartą 
užakcentavo savo pažadus, kad jis dėsiąs visas pastangas paša
linti ekonominį krizį ir įvykdinti sociališką revoliuciją Amerikoje.

ROOSEVELTAS PRIŽADUS PILDO
Užėmęs Prezidento pareigas, Rooseveltas pasinėrė į darbą. 

Jo reformų projektai kaip grybai po lietaus pradėjo dygti, jo ad
ministracija tarsi automatiška mašina neapsakomu greitumo tem
pu pradėjo veikti, krašto žmonių reikalais rūpintis. Jo optemiz- 
mas, nuolatinė šypsena, jo kalbos kuriose jis išaiškino piliečiams 
savo planus ir naujų reformų projektus staiga sukėlė gerą ūpą, 
viltį, išblaškė nerymą ir nepasitikėjimą, pasireiškė visam, krašte 
žmonėse viltis geresnių laikų ateities.

Kiekvienas mėnesis, kiekviena savaitė davė Amerikos žmo
nėms didėjančią viltį, kad Rooseveltas tikrai rūpinasi šalies gy
ventojų, visų luomų interesais. Reformos viena po kitos, dekre
tai Prezidento išleisti, davė ne tik geras pasėkas, paskubino ir 
patobulino akciją, kovoje su nuožmum ekonominiu krizių, bet tie 
Roosevelto administracijos veiksmai buvo pamatinė priežasčia at
statymui gero ūpo ir pasitikėjimo. Rooseveltas pakeitė nerymą 
entuziastišku optemizmu į mėnesį laiko; sustoj miestuose riau
šės, nurimo alkani bedarbiai, raminosi ūkininkai, pramonininkai 
ir visi kiti Amerikos žmonės krizio suvarginti. Jo nauja dalyba 
pildėsi ir jo žadėta sociališka revoliucija reiškėsi visam krašte 
taikingu budu vykdoma.

Per metą laiko padaryta labai daug reformų ekonominiam, 
socialiniam ir politiškam musų šalies gyvenime bei rėdė. 
Tiesa, daug tų reformų nevisiškai praktiškos, nes skubotai pra
vestos, vienok aišku, kad tos reformos tai tik pirmieji bandymai, 
tai laikini dalykai, rimtos ilgametinės reformos patobulinimui 
musų krašto žmonių ekonomine būkle ateis su kitais Roosevelto 
administracijos metais, tuom kartu sunki ekonominio krizio našta 
tapo žymiai palengvinta; apie arti 8 milijonai bedarbių aprūpinti 
darbu ir minimališku uždarbiu, badas ir skurdas sumažėjo, nes 
bedarbiams teikiama pašalpa. Pramonė atgijo, pakilo perkamoji 
žmogalė, industrijos ratai palengva pradėjo suktis darbo valandos 
tapo sutrumpintos, atlyginimas darbininkams padaugintas, tapo 
sustabdytas masinis ūkininkų ir pramonininkų bankrutas, taipgi 
sustabdytas bankrutas namų savininkų ir bankų, žodžiu, ekonomi
nė padėtis žymiai pagerėjo, žmonių nuotaika pasidarė visai kito
kia, vieto nuliūdimo ir nerymo matom pakilusį ūpą ir pasitikėji
mą, kad šviesesnė ateitis, kad ekonomiška normalė padėtis sugrįš, 
kad sociališka revoliucija Roosevelto pažadėta neužilgio bus rea- 
lizuotazuota kapitalistiškoje Amerikoje.

Rooseveltas ne tik atstatė žmonių pasitikėjimą, normalų ūpą 
ir normalę nuotaiką krašte, sumažino bedarbę, skurdą ir badą, 
bet greta to jis jau yra padaręs tiek pažangumo reformavimui 
musų krašto politiška ir ekonomine rėdą, kad dabar galime tikė
ti, drąsiai pareikšti, jog jo pažadėta nauja dalyba taps realizuota 
naujais įstatymais ir naujomis reformomis, kuri gal paliks amži
nai Amerikoje, kuri užtikrins Amerikos darbininką, ūkininką, 
pramonininką ir profesionalą laimingesne ateičia.

Jie reikia pritaikinti naujoms 
gyvenimo sąlygoms. Autono
mija turi būti gyviems .krašto 
gyventojų reikalams, o ne žmo
nės tarnauti autonomijai. Nau
joms gyvenimo'formoms reikia 
duoti ir tinkamą turinį”.

Baigdamas savo autoritetin
gus išvedžiojimus, p. preziden
tas dar kartą pabrėžė, kad tik
tai glaudžiai bendradarbiauda
mas -su visa respublika, Klaipė
dos kraštas galės pasiekti di
desnės gerovės. Gyvas bendra
vimas visose gyvenimo srityse 
yra būtina sąlyga sklandžiam 

sugyvenimui. “Ir klaipėdiškiai 
gali daug ko pasimokyti iš Di
džiosios Lietuvos”, tarė atsi
sveikindamas, Lietuvos Respub
likos Prezidentas.

Ima kiek laiko kol žmogus iš
moksta kaip pinigus vartot, bet 
apsižiūri tik tuomet, kuomet jis 
visus juos praranda.

Jeigu kas nori pasekmingai 
disciplinuot kitus, pirmiausia 
tokis žmogus pats turi save pri- 
pratint prie disciplinos pareigų.
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SCENA 14 
Tie pats ir Skruzdaitis 

SKRUZDAITIS. (Dėdamas ant kėdės čemodaną, 
ir skrybėlę). Kas čia?.. Kas atsitiko?.. (į juos 
prieinant). Dėdyte! Ar tai tamsta? 

AŠERIŠKIS. Tai tamstos dėdė? 
ONA. Dėde Tomas?!
KIEMSARGIS. Tai matai kai !..
VIRĖJA. Jus mano mieliausi! bėgai poniutei pra

nešti !
SKRUZDAITIS. (Ašeriškiui). žinoma, dėdė! O 

jus ir nežinojote! Dėde, kas čia atsitiko?
PUSKEPURIS. (Vesdamas jį už rankos į šalį). 

Mikuti — aš viską sužinojau! (Iškilmingai). 
Mikuti, klausyk: tavo žmona turi Jurgį!

SKRUZDAITIS. . Kas toks ?
PUSKEPURIS. Taip! Jurgis, su kuriuo jinai 

valgė varškėčius, ir bėga į Italiją! Skaityk! 
(duoda laišką).

SKRUZDAITIS. (skaito). Mylimoji Alytė, trys 
dienos, kaip męs nesimatėm... mm... (skaito pa- 
šnabždoms. Juokdamasis į Ašeriškį). Ponas A- 
šeriški, tai, rasit, tamstos laiškas?

PUSKEPURIS. (Iškilmingai). Taip tamstos, 
todėl kas jus Jurgis!

SKRUZDAITIS. Cha! cha! cha! tai ištikrųjų Jur
gis, bet tiktai ne mano žmonos, o mano švoger- 
kos... ir už dviejų savaičių jų bus vestuvės...

PUSKEPURIS. Kaip.. Ar-gi ši ypata. .. 
SKRUZDAITIS. Mylimas dėdele, tai mano žmo

nos sesuo!
AŠERIŠKIS. Gerbiamasai tamsta, kaip šis laiš

kas jums pateko?
PUSKEPURIS. O, Dievulėli... aš regis, įkliuvau 

į nelemtą istoriją...
SKRUZDAITIS.' Na, męs tai vėliaus išaiškinsim; 

paaiškinkit, kas čia atsitiko?..
PUSKEPURIS. O, Mikuti, aš tavo tarnaitę nu

tvėriau.. .
SKRUZDAITIS. Mano tarnaitė koją išsisuko, ir 

antras mėnuo kaip guli ligoninėj, ir aš laikau 
kol-kas tiktai virėją ir kiemsargį... (įeina Ale
na) .

SCENA 15
Tie pats ir Alena 

PUSKEPURIS. Ką tų meluoji., o ši ypata... 
SKRUZDAITIS. Ši ypata — mano žmona, su ku

ria aš dar nesuspėjau pasisveikinti... (Prie jos 
prieina).

PUSKEPURIS. žmona?! (Greitai traukiasi į du
ris po dešinei pusei).

SKRUZDAITIS. Labutis Alenyte! Kas čia pasi
darė ?!

ALENA. Mažas, kaip sakoma nesusipratimas — 
qui pro quo, bet dabar, regis, viskas paaiškėjo?

PUSKEPURIS. (Su paltu ir skrybėle ir čemo
danu rankoje bėga iš dešiniųjų į vidurines du
ris).

SKRUZDAITIS. (Jį gaudo). Ne, stokite, stoki
te, dėdele, męs jus neleisime...

PUSKEPURIS. Leisk, leisk, Mikuti, kas do špo
sai?.. (Visi juokdamiesi tempia jį į avansce
ną, Ašeriškis atima čemodaną ir skrybėlę)..

ALENA., A, mielas dėdele, tai jus šposavot, o 
dabar ir męs pašposausim! Turėsit už pabau
dą valgyt podraug su mumis, varškėčius!

PUSKEPURIS. O, ne, aš šitąjį anąjį... taigi... 
taigi... man taip, žinot... Leiskite mane... 
(Ištrūksta ir bėga, nutvėręs per klaidą Skruz- 
daičio čemodaną ir skrybėlę).

AŠERIŠKIS. Pabėgo!
SKRUZDAITIS. (Juokdamasis). Laikykit, laiky

kit jį! (Kiemsargis jį vejasi, ir už minutės į- 
tempia už apykaklės ant scenos).

PUSKEPURIS. Mikuti... Jog tai prievarta...
SKRUZDAITIS. Prievarta? O kodėl jus mano 

čemodaną ir skrybėlę 'nučiupot ?
PUSKEPURIS. Aš apsirikau... aš atidaviau... 

(Atiduoda jam čemodaną. Visi garsiai kva
toja) .

SKRUZDAITIS. Ne, dėdele, męs jus areštuo- 
jam... Malonėkite nusirėdyti... (Nurėdo jį 
podraug su kiemsargiu).

PUSKEPURIS. Nieko viens prieš visus nepada
rysi ! Nori — nenori, turi pasiduoti!

ALENA. O dabar eiva valgyti varškėčių!
SKRUZDAITIS. Jus mums bevalgant viską pa

pasakosite !
AŠERIŠKIS. (Onai). Bus linksmi pietus! (Nu

duodamasis tuomi, kad į juos nežiūrima, ją ap
kabina) .

ONA. Gelbėkit! (Bendras juokas).
PUSKEPURIS. Che. .. che. .. che. .. turit noro 

pašposauti, poniute, tfu, kad tu prasmegtum, 
panele, che-che-che!. .

ALENA. Duokit ranką, dėdyte, mums reikia su
sipažinti !

PUSKEPURIS. (Galantingai nuslinkęs paduoda 
ranką). Malonėkite!

ONA. O kaip tamstos slapyvardis, aš vis už- 
. mirštu!
ALENA. Paskiau, paskiau, varškėčiai atauš! 

(Visi išeina į valgomąjį kambarį).
(Uždanga nusileidžia).

ROOSEVELTAS VADŲ VADAS
Mes Amerikoje esam įsitikinę, kad musų Prezidentas ligi šio- 

lai Amerikoje laikomas vien tiktai idealistu ir humanistu, paga
liau taps musų ir viso pasaulio vadų vadu. Jis jau įrodė plačios 
iniciatyvos gausumą ir potenciališkumą tinkamos vadovybės ne 
tik ekonomiškų, sociališkų reikalų traktavimui, bet ir politikoje 
nė kiek nebus mažiau nusimanantis vadovas Amerikos ir gal viso 
pasaulio visuomenės vadų vadas.

Kylanti Roosevelto prestižą Amerikoje, kyla ir kituose kraš
tuose; jo žodis daug reikšmės turi už Amerikos ribų. Kuomet 
Rooseveltas nugalės ekonominį krizį Amerikoje ir pastatys pama
tus pastovesniam ekonomišku gerbūviu Amerikoje, jis nukreips 
savo domę į tarptautinę pramonę ir politiką. Aš nei kiek neabe
joju, kad Rooseveltas valios pašalinti neramią netaikingą nuotai
ką Europoje ir atstatyti prekybai kelią. Dabar jau matome pa
saulio ekonomiškų ir politiškų sferų vadus sekančius Roosevelto 
veiksmus ir pasaulinės spaudos išsireiškimai apie Roosevelto da
romus stebuklus išgelbėjimui Amerikos ir kartu krizio iniciatorių 
kapitalistų, labai tankiai pastebiami.

Bet visi dabartiniai Roosevelto administraciniai veiksmai, ga
lima sakyti, tiktai pirmieji bandymai. Netenka abejoti, kad atei
nančiais trimis metais, Rooseveltas padarys žymiai didesniu mas
tu reformavimą musų krašto ekonominės santvarkos. Vienok, mi
nėdami jo vienų metų gaspadoriavimą, galime pasidžiaugt jo nu
veiktais darbais, nes ačiū jo nuoširdumui ir rūpesčiui, mes jau 
išvydome skaisčios saulutės patekėjimą ant musų kontinento, 
giedrėja musų dienos, gerėja musų būklė, lengvėja musų sunki 
ekonominė našta.

Šie reiškiniai rodo, kad Prezidentas Rooseveltas gabus vadas, 
nuošrdus ir sumanus vadas. Klausimas kyla, kas butų atsitikę 
Amerikoje, jei Hooveris butų buvęs išrinktas 2-ram terminui? Ko 
butume sulaukę, kokią revoliuciją bųtume pergyvenę? Galimas 
daiktas, kad gal butume sulaukę panašios padėties kaip Italijoj. 
Vokietijoj ar Rsijoj. Revoliucija buvo neišvengiama, kraujas te
kėjo Arnerikos gatvėse pabaigoje Hooverio administracijos, sos
tinė Washingtonas buvo užtvenkta badaujančių bedarbių pulkais 
ir pasaulinio karo veteranais. Jauni vyrai bastėsi šaly, alkani ir 
sugyvulėję, plėšė ir vogė, banditizmas ir kartu politiška anarkija 
plėtojosi. . Ačiū Roosevelto taktui ir sumanumui, ta skandalinga 
padėtis tapo pašalinta. . Jo taikinga sociališka ir ekonomiška re
voliucija dabar vykdoma, nesunaikino Amerikos žmonių teisių ir 
laisvės žodžio, nesunaikino laisvų susirinkimų, konstitucijos; prie
šingai, apsaugojo konstituciją, laisvės žodį ir laisvę susirinkimų. 
Bet ekonomiški kriziai Europoje ir kituose kontinentuose pagim
dė politiškus krizius ir politiškas revoliucijas, sunaikino libera
lizmą ir demokratišką rėdą — piliečių laisvę, šiuom atžvilgiu, A- 
merikos žmonės laimingesni, nes turi geresnį vadą negu kitų ša
lių žones. Dėlto ir sakau, kad Rooseveltas tai vadas vadų, nes 
jis sugeba visus piliečius ir visus jųjų vadus konsoliduoti ir visi 
jam pasitiki ir jo- klauso.

IŠ LIETUVOS—————————————
Ūkininkų Arklių 

Lenktynės Su Rogė
mis

Pereitais metais pradėta 
skleisti tarp ūkininkų jojimo 
sporto idėja davė gerų rezulta
tų. Koks buvo didelis šia spor
to šaka susidomėjimas, rodo 
pirmasis raitųjų su joj imas įvy
kęs pereitais metais visuose ap- 
skričiuose. Sujojime dalyvavo 
apie 5000 raitelių.

Šiais metais, vasario 18 d. 
Viešintuose, ant Viešintų ežero 
šauliai rengė arklių lenktynes 
rogėmis. Lenktynėse galėjo da
lyvauti visi turintieji arklius, 
pakinkytus rogėse.

Lenktynėms arkliai buvo su
skirstyti grupėmis pagal tipą:
1. žemaitukų tipas, 2. didieji 
vietiniai aukšti arkliai, 3. sun
kaus tipo arkliai (ardenai jų 
metisai ir kiti). Lenktynėms 
kelias nustatytas pusantro ki
lometro, kuriuo turėjo prabėgti 
arkliai ryščia.

Laimėję lenktynes arkliai bu
vo apdovanoti pinigėmjs premi
jomis ir pažymėjimais. Tai bu
vo pirmutinės tokios lenktynės 
Lietuvoje. — Tsb.

Daug Rūpesčio ir 
Juoko su Rickum

Prieš keletą mėnesių pabėgęs 
plėšikas ir Šakynos klebono žu
dikas Riekus vis dar nepagau
tas. Jis daug vargo sudaro vi
sai Lietuvos policijai ir šau
liams. šiaip žmonėms bailes
niems įvarė daug baimės.

Linksminomės kadaise gar
siuoju plėšiku Rickumi, kai jis 
policijos gaudomas, raitė kojas, 
kad net kibirkštys iš po jų lak
stė, o dabar — tylu. Arba tas 
Riekus pateko policijai, arba jų 
atsirado tiek daug, kad nusibo
do. Greičiausia, kad nusibodo, 
nes Rickų priviso ir apie Pane
vėžį, ir žemaičiuose ir jau net 
apie Virbalį. Kuris iš jų yra 
tikrasis plėšikas Riekus, taip ir 
nėra žinios. Iš tokios daugybės 

Rickų dabar ir juoko nemaža 
pasidirba. Antai kažkur apie 
Šilalę atėjo pas ūkininką nepa
žįstamas vyras ir pasiprašė 
nakvynės. Ūkininkas, manyda
mas kad ne iš geros valios ne
pažįstamasis laiko kišenių j e 
ranką, sutiko, bet kartu ir nu
tarė:

—- Tu gudrus, mano miela
sis, bet ir aš ne iš pliauckos esu 
dirbtas. Kaip matau, pats man 
taip pateksi, kaip pelė į katės 
nagus. Ir su kaimynų pagelba 
nepažįstamąjį suėmė ir įdavė 
policijai. Bet čia paaiškėjo, jog 
tai ne Riekus, o geras žmoge
lis, einąs į netolimus miškus 
dirbti prie medžių kirtimo. Pa
našių suėmimų pasikartoja tai 
vienur tai kitur beveik kas sa
vaitę. Tačiau kur tas Riekus, 
taip ir nėra žinios. — Tsb.

Linksmi ir Liūdni 
dalykai tarp Pane

munes ir Tilžės
Kaip žinome, vokiečiai, atsaky

dami į teisėtą musų reikalų gy
nimą Klaipėdos krašte, suvaržė 
ir vadinamą mažąjį pasienio su
sisiekimą. Pasienio gyventojai, 
ankščiau galėję ateiti maisto 
produktų nusipirkti į musų pu
sę laisvai-, dabar yra trukdomi 
visokiais budais. Jiems kada ir 
pavyksta įsigyti korteles sienai 
pereiti, maisto parsinešti, betgi 
gauna višiškai mažai. Ryšium su 
šituo, pasieny nepaprastai pa
didėjo maisto produktų- kontra
banda, ir patys gyventojai, no
rėdami maisto parsigabenti, 
griebiasi įvairiausių priemonių.

Luizės tiltas, kuriuo vyksta 
susisiekimas tarp Tilžės ir Pane
munės, dabar virto kasdieninių 
komedijų vieta. Ir ko čia nega
lima pamatyti. Nuo ryto ligi 
vakaro žmonės grūdasi virtinė
mis lyg į kokius atlaidus. Tiltas 
nėra jau taip platus, o be to 
skersai jį stovi dar žandarų ir 
muitininkų užtvaros. Jie kiek- 
veiną apžiūri, patikrina ąr nesi- 
neša kurių maisto produktų dau
giau, kaip leista. Ligi vienas 
žmogus pro muitinę praeina, 
praslenka kelios minutės, o tų 
žomnių tūkstančiai. Susidaro de! 
to milžiniškos virtinės, kurios 
priverstos išstovėt šalty, sniege 
po keletą ar keliolika valandų.

Nežiūrint tačiau to, žmonės 
eina ir vargsta, nes maisto pro
duktai musų pusėje daug piges
ni.

Teko matyti neseniai vieną 
senyvą moterį. Ji turėjo krep
šely pusę kilogramo sviesto ir 
truputį dešros. Stovėdama eilė
je, ji dejavo ir skundėsi, kad sil
pstanti. Kiti žmonės matė, kad 
iš tikrųjų reikia jai pagelbos, ji 
turėjo netrukus g'mdyti. Už
jausdami, jie praleido ją pirmyn, 
kad greičiau atlikti formalumus 
muitinėje. Kai muitininkai pra
dėjo ją kratyti, ji staigu susvy
ravo, išbalo ir suklupo. Tuo pa
čiu momentu ji gerokai suplo
nėjo. Pasirodo, kad ji po drabu
žiais buvo apsirišusi porą nu
peštų žąsų, kurias ji norėjo pra- 
sinešti kontrabandos keliu.

Pasitaiko, kad panašių gud
ruolių patinka bent po kelis per 
valandą; Antai, viena mergaitė 
nešėsi krepšy keliolika runkelių. 
Runkeliai iš pažiūros atrodė . 
kaip ir visi kiti. Muitininkas jau 
norėjo ją praleisti, tačiau vienas 
užsimanė runkeliais pasigrožėti. 
Paėmęs kurį tai į rankas,, j is nu- 
stebo-runkelis buvo lengvas. Ar
čiau pažiūrėjęs, pastebėjo, kad 
šis ir kiti runkeliai sulipdyti iš 
dviejų pusių. Patikrinus rasta, 
kad runkelių viduriai išgręžti, o 
tuštumos prikimštos sviesto.

Stengdamiesi sviestą prašmu- 
geliuoti, žmonės jį slepia drabu
žiuose, krauna j kepures. Vienas 
vokietis buvo išsimanęs susupti 
sviestą plonu sluoksniu į ilgus 
drobės rėžius ir jais apsivynioti 
apie kojų blauzdas. Jis pats pri
sipažino, kad tokiu budu jam pa
vyko prašmugeliuoti arti cent
nerio sviesto. Kita moteris svie
stą buvo paslėpusi kūdikio vy- 
stikluose, dar kita pirštinėse.

Daugelis pasieniečių talkos 
suorganizavo šunis. Išmokinę 
šunis nešioti ryšulius, jie ateina 
į musų pusę, prisiperka gerokai 
maisto produktų, pariša juos 
šunims po kaklu ar tarp kojų ir 
paleidžia. Patys ramus eina per 
tiltą, perėję, randa šunis su pro
duktais jau namuose.

Už kiekvieną tokį susektą nu
sižengimą vokiečiai deda smar
kias pabaudas. Tačiau žmonių 
neatbaido nė pabaudos, nė šiaip 
jokie sunkumai, nes badas yra 
galingesnis už visokius pavojus.

Taigi, tuo tarpu Luizės tiltas 
yra .linksmiausia vieta visam 
Vokietijos pasieny. Iš kitos pu
sės betgi čia daugiausia žmonės 
patiria vargo, šaltis, sniegas, lie
tus, kelių valandų stovėjimas

I SVEIKATOS SKYRIUS | 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri _ |
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA g
| Rašo Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. Y. |
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KĄ VALGYTI ARBA DIETA DEL ŽMOGAUS SVEIKATOS
(Tąsa)

DIETOS KITĖJIMAS
Nacionaliame Muziejuje Wa

shingtone, D. C., yra surinkta 
keletas šimtų kaukuolių indijo
nų, gyvenusių prieš du ar tris 
šimtus metų. Tų kaukuolių sa
vininkai gyveno išsiskirstę po 
visą šiaurės ir pietų Ameriką. 
Visame kalba man kelių šimtų 
kaukuolių rinkiny yra tiktai 
vienas supuvęs dantis. Stefans- 
sonas atrado Islandijos (Ice
land) kapinėse 96 kaukuoles, 
kurių savininkai ten tapo palai
doti tarp devinto ir trylikto 
šimtmečių. Visame tame rinki
ny nėra nei vieno supuvusio 
dančio. Tos kaukuolės dabar 
randasi Harvardo Universiteto 
Peabody Muziejuj.

Islandiečiai, kaip ir kiti šiau
rės gyventojai, mėgsta pamėg
džioti savo kulturingesnius bro
lius iš Europos ir Amerikos die
tos srity. Todelei, dabartinė 
islandiečių jaunoji karta turi ne 
mažiau išgedusių dantų, kaip 
baltieji. Dantų gedimas eina 
ranka rankon su “civilizacija,” 
ypatingai tai tiesa kalbant apie 
“civilizuotą” dietą.

Ne tik “civilizuota” dieta turi 
įtakos į dantų sveikatą ar jų re- 
guliarį išaugimą, bet tos įtakos 
turėjo ir senesnių laikų dieta. 
Dr. Milo Hellman išstudijavo 
108 kaukuoles indusų, australie
čių, Amerikos indijonų ir eski- 
mosų. Šių keturių skirtingų ra
sių žmonės maitinosi ir skirtin
gu maistu: indusai, kaip ir kiti 
rytiečiai, daugiausiai anglia- 
vandž’ais (ryžiais ir kitais va
saroj ais bei šiaip augmenim), 
australiečiai šaknimis ir vai
siais, Amerikos indi jonai mišria 
dieta, o eskimosai daugiausiai 
baltimais-proteidais . (mėsa, žu
vim) .

Iš kalbamo 108 kaukuolių rin
kinio, indusų buvo 43 nuoš. iš
gedusiais dantim, australiečių 
36 nuoš., Amerikos indijonų 32 
.nuoš., o eskimosų tik 12.5 nuoš. 
Kitaip sakant, eskimosai, min
tanti daugiausiai mėsa, turi ma
žiau išgedusių dantų, negu indu
sai, mintanti angliavandžiais- 
skrobyla:s. Be t dantų tiesumo, 
jų reguliarumo srity, jau pasė
kos suvis kitokios: eskimosai 
turi 50 nuoš. kreivų dantų, indu
sai 32 nuoš., australiečiai 8%., 
o Amerikos indi jonai 7 nuoš.

Aigipto turčiai žiloj senovėj, 
dar piramidų statymo laikais, 
jau turėjo išgedusių dantų, nes 
jie mėgo lepinti saldintais val
giais. Gi to pat periodo vergai, 
kurie buvo šeriami rupiu, pa
prastu valgiu—turėjo gana svei
kus dantis. Mechaniškas maisto 
kramtymas dantim yra ne ma
žiau reikalingas, kaip paties 
maisto cheminis sąstatas.

Iš čia privestų davinių bei 
faktų mes matome, kad svar
biausios gedimo priežastys yra 
sekamos:

1. Netikęs maistas, kuris ne
duoda dantim deramai išsimank- 
št’nti jį kramtant ir kuris ne
turi savy reikiamų mineralų, 
vitaminų ir kitų maistingų sub
stancijų ;

2. Silpnas dantų atsilaikymas į 
prieš ligas, del jų netobulo iš- 
sirutolojimo išsivystymo pir
ma ir po gimimo.

3. Paveldėjimas silpnų dantų 
del to, kad motina, būdama nėš
čia ar žindydama kūdikį maiti
nosi netikusiu maistu;

4. Apsileidimas ir neprižiurė- 
jimas dantų delei nesupratimo 
svarbos to darbo;

5. Stoka lėšų jų pasitaisymui 
(biednuomenei) ;

6. Stoka atatinkamos dakta
riškos pagelbos kaimuose;

7. Baimė skausmo iš kūdikių 
pusės, verčianti slėptis su dant- 
gėla.

neatbaido tačiau žmonių . Visi 
veržiasi, visi, nes tai pragyveni
mo reikalas. Tsb.

Arklių Eksportas 
Pasitaisė •

Prieš karą ir dar tuoj poka
riniais metais arklių ūkis Lietu
vai duodavo didelias pajamas. 
Tačiau po karo arklių pareikala
vimas staiga krito ir arklių au
gimas sumažėjo’. Seniau dau
giausia musų krašto arklių eks
portas eidavo Vokietijon; ten 
eksportuodavo 6000 — 7000 ar
klių. Musų arkliams rinka Vo
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Daugelis dantų gedimo prie
žasčių, dar kol kas nesurasta; ta 
kryptim daroma moksliniai ty
rinėjimai. Gal but ateity bus 
galima daugiau pasakyti apie 
dantų gedimo pamatines prie
žastis. Betgi kiek iki šiol žino
me, tai maisto sąstatas yra 
svarbiausia dantų sveikatos ar 
gedimo priežasčia. Todėl ir 
smarkiausia kova prieš dantų 
gedimą turi būti vedama maisto 
srity. Pataisę savo dietą mes ga 
lime daug, labai daug, savo dan
tim pagelbėti, tuo išvengdami 
nereikalingos dantgėlos ir lėšų, 
žinoma, ne laikas dantis maistu 
taisyti tada, kada jau jie išpu
vę. Sakoma, kad deramai išru- 
tuloti stiprius ir sveikus dan
tis, reikia pradėti tai prieš dvi 
gentkartes.Bet pradėjus net su 
nėščia motina daug galima at
siekti. Pirmieji, laikiniai, kūdi
kio dantys pradeda rutulotis 
jam esant dar motinos yščiuje: 
apie trečia ar ketvirtą nėštumo 
mėnesį. Pabaigoj nėštumo jau 
ir antrųjų dantų gemalai pasi
rodo, nors jie nedygsta iki šešių 
metų po gimimo. Kūdikis sau 
dantim mineralines medžiagas, 
fosforą, sierą, kalci jų ir kitas, 
gauna iš motinos kraujo. Po gi
mimo, jisai savo kūno ir dantų 
tvėrimo medžiagas gauna iš mo
tinos pieno, ar bent jas turėtų 
gauti. Jeigu gi motinos maistas 
toksai, kad tų tveriamų medžia
gų nėra pakankamai jos krau
ju je ar piene, tai nuo to turi nu
kentėti jos kūdikis. Jo dantys 
bus silpni ir jisai negalės dera
mai grumtis su gyvenimo ko
vom. Geriausias nėščiai ar žin
dančiai motinai maistas, tai pa
kankamai sviesto, Smetonos, sū
rio, kuodaugiausiai žalio pieno, 
kiaušinių, vaisių, daržovių (ža
lių ir virtų). Duonos neperdau- 
giausia ir tai tik čielo grūdo, ne 
pikliavotos (ruginės ar kvie
tinės) , 'geriausiai padžiovintos. 
Jeigu pusryčiam valgoma kokių 
nors vasarojų, tai reikia žiūrėti, 
kad jie butų ne numalti, kaip 
pav., ryžiai ar kiti. Be to, ne
reikia užmiršti išgert porą stik
linių vandens prieš kiekvieną 
valgį (būtent pusę valandos 
prieš valgysiant) . Vengti cukri
nių ar skrobylinių valgyti per
viršio; negerti kavos, arbatos ar 
kakao; nevalgyti jokio prezer- 
vuoto valgio iš skardinių ir 
vengti perviršio mėsos..

Tai ir visas “sekretas” gero 
maisto! Kaip matote, tasai mai
stas nėra brangesnis, negu su
gadintas maistas. Reikia tiktai 
pažinti maistą ir atsisakyti nuo 
amžiais įsigyvenusio, pasenusio 
ir netikusios dietos papročio, o 
imtis to, ką moderniškasai die
tetikos mokslas mums teikia. 
Pastatę naująją kartą sveikais 
pamatais, mes laipsniškai priei
sime prie to, kad žmonės bus 
stipresni, jie ne taip greitai pa- 
siduos ligų įtakai, jų amžius pa
ilgės, jų gyvenimas bus link
smesnis; jie bus geresni pilie
čiai šalies ir pasaulio, bus geres
ni kovotojai už savo ir visuome
nės rytojų.

Kaip kas gali paklausti, kaip 
visa tai atsiekti; kaip galima 
įsigyti visos tos gyvenimo rei
kalingos įmonės, kad šaly tiek 
daug vargo, nedatekliaus, tam
sybės? šio rašinio tikslas buvo 
nurodyti, kaip reikia gyventi ir 
maitintis mokslo nurodytu bu
du, kad buvus sveikesniu ir il
giau gyvenus. Kada darbininkų 
didžiuma supras, kaip jie turi 
gyventi, kad ir jie yra žmonės, 
jie nesitenkins vergo gyvenimu. 
Jie, per savo politines ir ekono
mines organizacijas, susikurs to
kią visuomenės tvarką, kurioj 
galės žmoniškai gyventi.

(Užbaiga)

kietijoj } pradėjo blogėti 1928 
metais, kada įvedė Vokietija 
Lietuvai nepalankius muitus. 
Galutinai ši rinka buvo uždary
ta 1930 metais. Ankstybesnis 
musų krašto arklių eksportas 
siekdavo apie 20.000 — 27.000 
štukų. Bet jau 1931 m. ekspor
tuota tiktai 10.306'Arkliai, 1932 
m. dar mažiau — 8.215 arklių.

Lietuviška Valgomųjų 
Daiktų Krautuvė

M. Bukant, vedėja
77 -STEAMBOAT RD.

Great Neck, L. I., N. Y.
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Orarkystė
Ant balto debesėlio lėkė leng

vas, vėjo pučiamas angelėlis. 
Turėjo jis raudoną suknelę.

Kaip tai malonu lėkti vėjo ne
šamam debesėly. Kad taip kas- 
nors iš mano broliukų tą važia
vimą išmėgintų. Sparnelių su
vis nejudinu, o lekiu ant balto 
debesėlio.

Iš debesėlių iškišo galvą kitas 
angelėlis, matyt buvo jo pome- 
rancinės spalvos suknelė, tarsi 
ugniniai liepsnos liežuvėliai.

— Palauk, — prašė pomeran
cinis angelėlis, — palauk, plauk
sime sykiu. Lengvai atsisėdo 
ant debesėlio šalę broliuko ir to
liau sykiu plaukė. Vikriai ap
lenkdavo kitus debesėlius, o ant 
jų prašymo vėjalis taip smar
kiai judino aną, ant kurio sėdė
jo, kad viskas aplink mirgėjo.

— O mane su savim ar nepa- 
imsite? — pasigirdo čia pat ties 
jų galvom plonutėlis balselis. 
Nušvito geltona suknelė ir nau
jas angelėlis an debesėlio nusi
leido. Paėmė už rankos broliu
ką pomerancinėj suknelėj ir 
taip tie trys angelėliai plaukė 
sau toliau. Debesėlis, ant kurio 
sėdėjo, slinko šalia auksinio sau 
lės spindulio. Ant skaisčio plo
nutėlio spinduulio, abiemis ran
komis prisilaikydami, suposi an
gelėliai.

Vienas iš jų turėjo žalią suk
nelę, tarsi iš lapų ir žolės išaus
tą, kito suknelė buvo mėlyna, 
kaip dangus. Suposi podraug 
su spinduliu tai į viršų aukštai, 
tai į apačią žemai, o kaip buvo 
malonu taip suptis!

— Ir męs taip pat žaiskime, 
— sušuko angelėlis raudonoj 
suknelėj. Visi angelėliai aplei
do debesėlį, o rankutėmis apka
binę saulės spindulį, suposi ant 
jo.

Už valandėlės paliovė linksmai 
žaisti, išgirdo giedojimą, taigi 
ieškojo žvilgsniu, iš kur jis pa
eina.

Ir štai išvydo angelėlį fioleti- 
nėj suknelėj, kuris aukštai gal- 
vukę iškėlęs, gražiai giedojo. 
Išvydęs savo broliukus, nuskri
do į juos.

Truputį pasislinkim ir padary
kim vietą musų broliukui, 
idant ir jis su mumis linksmai 
pasisuptų — kalbėjo angeliukai, 
darydami vietą savo naujam 
draugui.

Staiga taip smarkus lietus nu
sileido, kad jų sparneliai sušla
po ir link žemės nusikorė. Iš
gąsdinti angelėliai atsiklaupė 
ant šlapios žemės, o rankeles su
dėję, prašė Dievo: Paimk mus 
pas save, čia mus vienų nepalik. 
Jų prašymas matomai buvo la
bai nuoširdus, nes lietaus lašai 
kaskart vis mažėjo ir mažėjo, o 
danguje pasirodė spalvuota o- 
rarykstė.

Ir dabar pradėjo lietaus laše
liai slinkt nuo angelų sparnelių, 
o jie iš eilės kėlėsi į viršų. Rau
donas angeliukas nulėkė raudo
nu keliu, už jo pomerancinis —- 
pomeranciniu,. geltonas — gelt- 
nu, žalias — žaliu, dangiškas— 
dangišku, o fioletavas — fioleti- 
niu keliu.

Ir taip grįžo angelai į dangų.

delį, nubėgti į krautuvę ir nu
mirkti motinai pieno ir duonos.

Su tokiu džiaugsmu tas dova
nas nešėsi namo, o dar su dides
niu džiaugsmu atnešusi padavė 
savo motinai. Mama pienu pasi
drūtinusi atgavo iegas ir netru
kus pasveiko. Onutė visa širdi
mi dėkojo Dievui, kad atsiuntė 
ant žemės žibuokles ir nuo to 
laiko tos baltos gėlelės jai buvo 
užvis mylimiausios. Vėliaus, net 
užaugus, labai mylėdavo'žibuo
kles. * * *

Šis Tas Apie Žaislus

ant
ge-

Dar sniegas kur-ne-kur 
žemės gulėjo, bet saulė jau 
rokai kaitino, žmonės džiaugė
si, kad pavasaris ateina.. Bet 
mažam namely nebuvo linksma. 
Nieks ten nesigėrėjo, nei skais
čia saulute, nei tuomi, kad jau 
arti pavasaris. Onutės mama 
susirgo, dirbti negalėjo, taigi 
bėda ir badas vargingoj grinte- 
lėj užviešpatavo. Onutė beke
liaudama buvo labai liūdna ir 
užsimąsčiusi, v

— Dieve mano, galvojo, kad 
bučia didelė, galėčia ir sau ir 
mamytei duoną uždirbti. Staiga 
po krumu išvydo besikalant bal
tas gėleles. O! žibuoklės jau 
žydi, sušuko, užmiršdama ant 
valandėlės savo liūdesį. Onutė 
labai mylėjo visas gėleles ir jų 
vardus žinojo. Padarysiu ma
mai puokštelę — bukietėlį, gal
vojo. Bet staiga kas kita jai į 
galvą atėjo.

Kad taip daug tų pavasario 
gėlelių parinkus ir nunešus į 
miestą parduoti? Visgi butų 
šiek tiek centų. Butų galima 
šis-tas uždirbti. Stropiai pradė
jo rinkti žibuokles ir rišti 
žomis puokštelėmis. Jos
kūtės sušalo ir pečiai nuo pasi
lenkimo sopėjo, bet Onutė tik
tai apie tai galvojo, kad galės 
už tas parduotas gėles nupirkti 
savo sergančiai motinai pieno. 
Dirbo atsidėjusi, labai nusika
mavo, bet netrukus turėjo pilną 
žiurstelį gražių puokštelių. Sku
biai nubėgo link namų, pažvelgė 
į grintelę, o matydama, kad ma
ma dar miega, artimiausiu ke
liu į miestą nusiskubino. Prie 
vienos gatvės, kuria daug žmo
nių vaikščiojo, kukliai atsistojo 
nedrąsiai šaukdama: “žibuo
klės, pirmosios pavasario gėle- 
lės-

Ir štai kas valandėlę kaž-kas 
tamsus miškas, I iš praeivių stabtelėdavo prie 

Onutės ir pirkdavo už kelis cen- 
Ir slapstėsi tarp krūmų, viens tus puokštelę pirmųjų 

kito beieškant.
Ilgai tęsėsi jų linksmas žaidi

mas, pagaliau visi sušuko: Grįž
kime į dangų, gana to žaidimo 
ant žemės!

savo 
visi 

krautuvėj ? 
namie pa- 
Pavyzdžiui, 
darote ve- 
rogutes iš 

ir

ma- 
ran-

žinote ka? — sušuko 
raudonoj suknelėj, 

spinduliu nusileiskimeAuksiniu
ant žemės, o paskiau tuo pačiu 
keliu pakilkime į dangų.

Ta mintis angelėliam labai , 
patiko ir lengvai viens už kito 1 
leidosi ant žemės. Kokia ten 
puiki lankelė, gėrėjosi angelė- ! 
liai, o kokis t------- --*-1—
kiek ten medžių.

žaislai, kuriais žaidžiate, per
kama krautuvėj, nekartą už 
juos reikia daug pinigų mokėti.

Geri ir mandagus vaikučiai 
žaidžia vienu ir tuo pačiu žais
lu, jo suvis negadinant. Po žai
dimo žaisliukus sudeda į pas
kirtą jiems vietą, neišmtant jų 
po visą kambarį. Kurie iš jus, 
vaikučiai, apie tai atsimenat ir 
po žaidimo rūpestingai, 
žaisliukus paslepiat? A 
žaisliukai perkama 
Ne, daug jų galima 
čiam pasidaryti, 
mokykloj iš kartono 
žirnelius, narvelius,
popieros, lėlės iš skudurų 
jais labai maloniai žaidžiate, tuo 
labiau, kad patys juos pasida
rėte.

Pažinojau tūlą mergaitę, var
du Verutę; jinai turėjo tą biau- 
rų paprotį, kad po žaidimo iš
mėtydavo savo žaisliukus po vi
są kambarį, apie juos nei kiek 
nesirūpinant.

Ir taip vieną šiltą dieną, kie
me bežaisdama, paliko gražų 
vežimuką. Atbėgo arkliai ir 
gražų žaisliuką į smulkius šipu
lius sutriuškino ir nors Verutė 
del jo labai verkė, žaisliuko jau 
rast negalėjo.

Kitą kartą pametė savo myli
mą lėliukę, kurią paliko ant kė
dės. šunelis Margis tai maty
damas, nutvėrė lėlę savo aš
triais dantukais ir taip ilgai su 
ja žaidė, kol į skiautelius pavir
to. O! kiek tuomet buvo liūde
sio ir ašarų! Lėlės pataisyti 
jau nebuvo galimybės, Verutė 
neteko jos galutinai. Tas įvy
kis Verutės nepataisė ir visi 
žaisliukai jau labai liūdnai at
rodė! Arkliukas stovėjo be gal
vos, šuniukas be uodegos, kar
vutė turėjo numuštus ragus, 
puodukai buvo be ausies. Teta, 
dėdė ir mama, žinodami biaurų 
mergaitės paprotį, 
pirkti žaisliukus.

Tuomi didžiai 
mergaitė stengėsi 
Pradžioje jai tai sunkiai davėsi, 
kol, pagaliu, ligi to lipsnio. atsi
mainė, kad visuomet po žaidi
mo visa ant vietos sudėdavo. 
Tuomet velei Verutės spintelė 
naujais žaisliukais prisipildė.

* * *

Taupus Juozukas

paliovė jai

susirupinusi 
pasitaisyti.

S
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2 DIDELĖS EKSKURSIJOS Į LIETUVA
Puikiais ekspresiniais laivais 
Išplaukia iš New Yorko 

Southamptoną

Gegužės 3 d. ekskursiją asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukšnaitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją — p. S. Ber
gas. Abu patyrę ekskursijų vadovai 
ir Cunard Linijos tarnautojai. Iš 
Southampton© keleiviai traukiniu 
vyks į Londoną, o iš ten tiesioginiu 
laivu į Klaipėdą. Ekskursijų vadai 
pasirūpins keleivių patogumu ir ke
lionės reikalais.

per
Gegužės 3 d. ir 
Birželio 16 d.

išimtina proga keliauti su sa-Tai
vo tautiečiais ir turėt smagią kelionę. 
t Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės i vietinius 
agentus arba i

GUNARO LINE
tiktai juos paslėpė, idant dar 
daugiau turėti. Kiti vaikai ste
bėjosi, o net kartais iš jo juokė
si, vadindami jį mažu šykštuo
liu. Juozukas nieko sau iš to 
nedarė ir toliau pinigus rinko. 
Tuo budu daug pinigų surinko, 
o kai jau į metus atėjo, už tuos 
pinigus žaislų krautuvę atidarė.

Pradžioje ta krautuvė buvo 
maža, bet laikui bėgant padidė
jo. Juozukas krautuvėj bebū
damas prasigyveno ir daug ir 
gražaus turto susidėjo.

Reikia dėl centą prie cento, 
idant daug pinigų turėti.

Dėk grūdą prie grūdo — pri- 
pripilsi aruodą — sako graži lie
tuviška patarlė.

Mieli vaikučiai, mokykitės 
taupumo nuo pat kūdikystės. 
Taupus būdami daug ir kitų 
gražių budo ypatybių įgysime.

J. Naruševičius
--------------- O---------------

Eilinis Šutinys Atosto-
gose

Gelež. Stotis
Laiko jau apsčiai praėjo
Kai berašė, štai, “Karys1

33 STATE STREET 
BOSTON, MASS.

HOUAnd-americą
Į LIETUVĄ

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

BALANDŽIO U-tą, 1934
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU

STATENDAM

Nė jokiame 
nėra tikri 
NIEJI AŠMENYS”, 
jei nėra King C- 
Gilette paveikslas.

pakely 
“MELY-

‘Si

I

pavasa
rio gėlių, žibuoklių. Netrukus 
Onutės žiurstelis buvo suvis 
tuščias.

Onutė džiūgaudama dabar 
namo nubėgo, idant paimti puo-

Mažas Juozukas buvo labai 
taupus kai mama duodavo jam 
pinigų saldainiams ar piragai- 
čiams, įmesdavo juos į mažą 
skardinę taupmenų dėžutę. Kai 
varduvėms gavo nuo dėdės ir 
tetos pinigų, idant sau žaisliu
kų nusipirkti, jų suvis neišdavė,

(Tas “veikėjas” — šutinys). 
Paskutinį buvo sykį 
Parašyta apie tai, 
Kaip del blogo oro mykė 
šutinys eiles liūdnai, 
Bet nevyko jam rašyti, 
Buvo metęs jis raštus . 
Ir, kaip teks čia pamatyti, 
Nugyveno jis “laikus”. 
Buvo Kaune parodėlė— 
žemės ūkis, taip toliau... 
Atvažiavo Daratėlė, 
Pasidarė net lengviau...
Čia ir kreipėsi į vadą 
Musų senas “karžygys”, 
Ir šį kartą susirado 
Lauktą laimę šutinys... 
Iš raštinės gavęs raštą, 
Į atostogas skubiai, 
Laišką siųsdamas per paštą, 
Skrido šutinys vikriai...

ŠUTINYS KAIME 
Kaip malonu, kokią laimę 
Randi žmogus po vargų, 
Atsidusęs musų kaime 
Tarp gėlelių, vabalų!... 
Pasitaiso apetitas, 
Atsiranda daug jėgų— 
Lyg pavirsti žmogus kitas: 
Kiek sveikatos, kiek jausmų! 
Taip ir musų “literatas” 
(Bandė velti jis eiles...) 
Daug įgijo sau sveikatos 
Jau pirmąsias dieneles. 
Pasitaisė vargšui upas—

Tiesus ir parankus susisiekimas i KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ per 
Rotterdamą.

Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mąndagųs ir 
prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairus 

žaislai, koncertai, judomi paveikslai ir 1.1.
PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:

Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P-, 678 N. Main St., Montello, Mass. 
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Michigan 
Naujienos, 1739 So. Halstead Street, Chicago, Ill. 
Sekys J., 423 Park Street, Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienybė Travel Bureau, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson Street, S- S. Pittsburgh, Pa. 
Žemantauskas J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

EKSKURSIJOS LIETUVON
Greičiau, patogiau ir smagiau pasieksi Lietuvą 

keliaudamas vieną šių Ekskursijų Lietuvon.

Pasirink Laivą ir Laiką iš Šio Sąrašo
KURIE IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO, 1934 M.
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STATENDAM ............................. Balandžio
Klaipedon per Rotterdamą

UNITED STATES....................... . Gegužės
Klaipedon per Copenhageną

GRIPSHOLM .................................. Gegužės
Tiesiog Klaipedon

BERENGARIA ................................ Birželio
Klaipedon per Southamptona

GRIPSHOLM ................................... Liepos
Klaipedon per Gothemburg

STUTTGART...................................... Liepos
Tiesiog Klaipedon

WASHINGTON ........................... Rugpiučio
Klaipedon per Hamburgą

Laivai Gripsholm ir Stuttgart plaukia tiesiog Klaipe
don be jokio persėdimo.

Plaukdami šiais laivais keleiviai turės patogią kelio
nę, nes nereikia niekur apleisti laivo nei savo bagažą kil
noti, bei traukiniais važiuoti. Ekskursijas vadovaus paty
rę kelionėje Palydovai.

Amerikos Lietuvio Agentūra
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

£

Padarykite šitą persitikrinimą jeigu norite sutaupint pinigų. Nerei
kia Jums priimt musų nepamatuotą pareiškimą. Bukite patsai teisėju. 
Nusipirkite “Blue Blades.” pakelį ir vartokite vieną ar du sulyginant su 
kitu metodu. Tas duos Jums galimybės persitikrint, kad “Blue Blade” 
peilukai duos patogesnių skutimų už kiekvieną centą, negu bile koks ki
tas skutimo instrumentas. Jus neimate jokios rižikos darant šį persi
tikrinimą, nes “Blue Blade” peilukai turi gvarantiją, kad pinigai bus grą
žinami jei nepatiks. Nusipirkite pakelį šiandien ir įsigysite didesnį pato
gumą ir tikrą sutaupinimą.

Po daboklių, po “kovų”: 
Nebevaipė vargšas lupas, 
Atsiduso po “vargų”... 
Kaip minėjom, vadinas, 
Daratėlę kiek anksčiau— 
Tai “atgimusis” vaikinas 
Ėmė žvelgti j on gyviau. 
Mieste visos barbės piktos— 
Nepavyko jam prie jų: 
Kaime—gal, labiau jos diktos, 
Bet lipšnesnės, iš tiesų! 
čia paguodą apturėjo 
Pasilsėjęs šutinys—

Visas mergiškas būrys... 
Ėjo šieno jis paplauti, 
Ten grėbėjų buvo daug, 
Net padėjo “bičiuliauti” 
(Ėmė bičių medų lauk) ; 
Bet, svarbiausia, ką laimėjo, 
Buvo meilė Darata, 
O prie jos dar prisidėjo 
Kažin kokia ir kita.
Bet jis vyras gero budo, 
Tarė žodį tik vienai—- 
Ir “augino meilės grūdą”, 
Kaip augina jį laukai. 
Mat, į ateitį žiurėjo 
Musų šaunus šutinys; 
Jis Daratai prižadėjo,

Kad nebus ilgai našlys... 
Mat, juokais vadino žmona 
Savo šautuvą čia jis— 
Sakė, gausiąs našlio “stoną”, 
Kai tarnybą baigs suvis. 
Išvažiuodamas prisiekė 
Ištarnauti nuoširdžiai 
Visą laiką, kiek palieka, 
(štai, kaip gimsta pavyz

džiai).
Sakė, jau dabar sugrįžęs

> Bus kareivis su garbe— 
Tam jis esąs pasiryžęs, 
Tą svajojąs ir sapne!.. 
Ką gi, reikia palinkėti, 
Kad pakiltų šutinys— 
Juk su noru padirbėti 
Ir kitus, žiūrėk, pravys... 
žodžiu, puikiai pasitaisė 
Jis ir kunu ir dvasia, 
Tik bereikia laukti vaisių 
Po darbuotės jo, gale... 
Karei vynėse jis ruošia, 
Grįžęs, dvasia tiems darbams. 
Kur kiekvieną vyrą puošia, 
Kur patiks tautos vaikams. 
Grįžęs, sau pasižadėjo 
Būti tvirtu šutinys: 
Lietuvai—tai jo idėja;
Kas toliau—rašys “Karys”.

Arėjas Vitkauskas



Kovo 10-tą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIKTUVTS

V. M. ČEKANAUSKAS

GENEROLO SANDINO PATRIOTIZMAS
NIKARAGUA NETEKO SAVO GYNĖJO GENEROLO 

AUGUSTO SANDINO
žymus Nikaraguos respublikos 

gynėjas, patrijotas Gen. Augus
tas C. Sandina sutiko tragingą 
mirtį. Jo politiški neprieteliai 
nužudė jį ir jo brolį. Gen. San
dina pagarsėjo ne tiktai savo 
mažoje šalelėje Nikaraguoje, 
bet visoje Amerikoje. Lotynų 
Amerikoje Gen.. Augustas San
dina buvo laikomas kaipo žy
mus Nikaraguos respublikos gi
nėjas, patrijotas, kovotojas už 
demokratiją, politišką ir ekono
mišką laisvę savo krašto žmo
nių. Gi Šiaurinėj Amerikoj, y- 
patingai Jungt. Valstijų žmo
nėms jis buvo žinomas kaipo 
banditas, sukilėlių vadas Nika- 
raguoj, kuris su savo pasekė
jais per virš 5 metus kariavo 
su J. V. Amerikos okupacijos 
kariškomis jėgomis.

Gen. Augusto Sandino gyveni
mo karjiera, politišku atžvilgiu, 
labai dramatinga. Jis gindamas 
savo krašta nuo J. A. Valstijų 
vadinamo imperializmo, atkak
liai kovojo su “Dėdės Šamo“ 
kariuomene, kartu jis kariavo 
prieš Gen. Moncanda valdžią 
Nikaraguoje, kurią jis laikė par
sidavusią Wall gatvės bankie- 
riams. Kaipo kovotojas ir pa
tri jotas, Gen. Sandina pasižy
mėjo narsumu ir gabumu karo 
lauke, su žymiai mažesnėmis ka 
rinėmis jėgomis atsilaikė prieš 
J. A. Valstijų kariuomenę per 
virš 5 metus: jo įtaka Nikara- 
guoj, centralinės ir pietų Ame
rikos kraštuose buvo labai dide
lė, galima sakyti, kad visa lo
tynų Amerika buvo simpatinga 
Gen. Sandino kovai prieš “Dė
dės Šamo“ imperializmą Nika
raguoje. Prezidentas Hoover 
buvo paskelbęs Gen. Sandiną 
banditu, pasiuntė kariuomenę, 
karo laivyną ir orlaivius prieš 
Sandino vadovaujamą kariuo
menę, bet Gen. Sandino vado
vaujami sukilėliai nebuvo nu
veikti. Sandino vardas lotynų ' 
Amerikoje įeis į istorijos lapus, ■ 
jis bus laikomas greta kitų lo- , 
tynų Amerikos patri j otų, nes 
jis kovojo už politišką laisvę sa- • 
vo krašto žmonių, gynė juos 
nuo šiaurės imperialistiškų kai- i 
mynų ekonomiškos vergijos, j 
taip kaip Gen. Simana Boliver 
kitados vadovavo sukilėliams 
pietų Amerikoj prieš ispaniškus 
imperialistus.

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivy Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Salį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -

NIKARAGVA POLITIŠKŲ 
TRAGEDIJŲ SCENA

Per daug metų Nikaragua bu
vo politiškų tragedijų scena. 
Tenai ėjo kova už nepriklauso
mybę, už politiškas, sociališkas 
ir ekonomines reformas, civiliai 
karai tankiai kartojosi šioje 
mažytėje centralinės Amerikos 
šalelėj. Bet laike pastarų 6 me
tų, Nikaragua virto nuolatiniu 
politiškų kovų lauku. Keitėsi 
valdžios, tekėjo kraujas nikara- 
guiečių, pagaliau į jų kovas įsi
kišo J. A.Valstijų valdžia, nes 
dalinai civiliai karai buvo prie- 
žasčia Amerikos imperializmo.

Nikaragos respublika randasi 
tarpe Karibijos ir Pacifiko jū
rių. šis kraštas lietuviams ma
žai žinomas. Nikaragua pusiau 
didesnė šalis negu Lietuva, 
jos teritorija apima 49,200 ket- 
virt. angliškų mylių; gyventojų 
skaičius pagal 1930 m. sąrašą, 
750,000; dideli plotai teritorijos 
neapgyventi ir vargiai bus ap
gyvendinti, nes jie susideda iš 
tropiškų raistų.

J. V. Valstijų valdžia turi 
išgavus koncesijai sutartį, ro
dos 99 metams pravedimu i ka
nalo per Nikaraguos respubli
kos teritoriją, kad tokio kana
lo pravedimu sutrumpinus van
dens kelionę iš Atlantiko per 
Karibijos jurą į Pacifiko jurą. 
Kadangi Nikaragua kur kas ar
čiau negu Panama respublika, 
per kuria iškastas kanalas su
sisiekimui — transportui, tatai 
J. A. Valstijos pageidauja pra
vesti antrą tokį kanalą per Ni
karagua ir sutrumpinti kelią iš 
J. A. Valstijų Atlantiko portų 
prekybai ir keliauninkams lai
vais į Pacifiką.

Kitas svarbus dalykas: Ame
rikos vyriausybė nori pasidary
ti savo karo laivynui stotis — 
tvirtoves Nikaraguos kanalo 
žiotyse, žodžiu, šis kanalas tu
ri ne tik ekonomišką prekybos 
transporto svarbą, bet ir poli
tiškai karinės strategijos didelę 
reikšmę. O kadangi centralinės 
Amerikos valstybėlės jau tapo 
paimtos globon “Dėdės Šamo“, 
kadangi Amerikos kapitalas 
šimtais milijonų įvesdintas cen- 
tralinėj Amerikoj, kuris sudarė 
ekonominiu ir politiniu atžvil
giu labai nepakenčiamas sąly
gas, nežmonišką eksploataciją,

KANALO PRAVEDIMAS 
LENGVAI GALIMAS

Nikaraguos respublikos pa
kraštį s Karabijos pajūriu turi 
virš 2 šimtus mylių ilgio; Paci
fiko pakraštys taipgi arti 200 
mylių, ten randas keli portai, ku 
rie gali pramonės transportą 
patenkinti. Tarpe Karibijos ir 
Pacifiko jūrių, sausžemis Nika
raguoje turi keletą upių, ku
rios tinkamos transportui, gre
ta to, tenai yra keli dideli eže
rai, kuriuos galima sujungti ka
nalo pravedimu ir padaryti lai
vams kelią iš Atlantiko į Pacifi
ką patogesnį negu per Pana
mos kanalą. Du ežerai labai 
dideli, Nikaragua ežeras turi 
100 mylių ilgumo ir 45 mylių 
plotą; Managua ežeras 30 myl. 
ilgio 15 myl. pločio; pravedus 
kanalą, jungiant šiuos ežerus su 
Atlantiko ir Pacifiko jūrėmis, 
butų atidarytas platus kelias 
per Nikaragua. Bet pati Nika
raguos valstybė neišgali kanalą 
padaryti, tatai J. A. Valstijų 
vyriausybė nori finansuoti ka
nalo pravedimą, kartu tikisi po
litiškai ir ekonomiškai paimti 
visą centralinę Ameriką savo 
globon, tenai pasidaryti kariš
kai apsaugai strategijos pozici
jas — Amerikos laivynui stotis. 
Tokiems planams Nikaraguos 
piliečiai nepritaria.

Del šitų ekonominių ir politi
nių “imperializmo“ tikslu 
atkakliai kovojo Gen. Augusti
nas Sandina gindamas savo 
krašto politišką soverenumą, e- 
konomišką nepriklausomybę; j’’s 
kovojo ne tiktai su J. A. Valstijų 
valdžios apsi racijomis, bet su 
Amerikos kapitalistų ekono
miška eksploatacija Nikaraguos 
gamtos turtų: aukso, sidabro, 
anglies kasyklų; jis geidė per
organizuoti Nikaraguos val
džią, pašalinti oportunistus sve
timiems interesams tarnaujan
čius, įsteigt ir palaikyt liberališ
ką valdžią. Jo misiją rėmė tik
tai Nikaraguos žmonės, bet kai
myniškų šalių sandraugai ir val
džios, teikė jo karinėms jėgoms 
moralinę ir medžiaginę paramą, 
tankiai amuniciją ir maistą, 
dėlto J. A. Valstijų marinai 
neįveikė Sandino sukilėlių ka
riuomenę.

Gen. Sandino sakė, kad jis ne
kariauja prieš Amerikos valdžią 
ir žmones, kad jis nori taikoje 
gyventi su šiaurės , kaimynu, 
bet žadėjo ginklo iš rankos ne- 
paleist tol, kol J. A. Valstijų ka
ro jėgos bus Nikaraguoje. Jis 
savo garbės žodį išpildė, narsiai 
kovojo, ’Amerikai kainavo tas 
neoficiališkas karas — okupa
cija, daug milijonų dolerių ir 
arti du šimtus karių gyvybių 
prarado susirėmiriuose su Gen. 
Sandino sukilėlių “gaujomis“.

Kuomet pasibaigė Hooverio- 
Mellono valdžia Amerikoje, kaip 
bankierių bičiuliai tapo atsta
tyti nuo Washingtono adminis
tracijos, kuomet Senato nariai 
pradėjo reikalaut ištraukti ka
riuomenę iš Nikaraguos, buvo 
permatomas galas okupacijai 
Nikaraguoje.* Roosevelto admi
nistracija panaikino okupaciją 
atšaukdama karo laivus, kariuo
menę, oro eskadriles iš Nikara
guos. Po to Gen. Augustas San
dina susitaikė su Nikaraguos 
Dr. Sacasos valdžia ir buvo su
laukta taikos. Bet ši taika reiškė 
Gen. Sandino pergalę, del to jo 
politiški oponentai konspiravo 
prieš jį ir kėsinosi ant jo gy
vybės, jie savo konspiraciją į- 
vykdė nužudydami Gen. Sandi
ną ir jo brolį. Bet šita Gen. San
dino traginga mirtis žada naują 
politišką karą Nikaraguai; Gen. 
Sandino šalininkai dega kerštu 
prieš žmogžudžius, kurie mato
mai yra aukštų politiškų sferų 
žmonės. Gen. Sandiną nužudė 
Nikaraguos tautinės kariuome
nės gvardijos nariai — puskari- 
ninkai; aišku, kad tie pikti 
žmogžudžiai yra tiktai įrankis 
aukštų politiškų sferų konspira- 
toriai.

Gen. Augustas Sandina pa
garsėjo ne tik Amerikos kon
tinente, bet jis buvo žinomas vi
sam pasauly kaipo patriotas Ni
karaguos mažos respublikos; jo 
5 metų karingi žygiai buvo pla
čiai žiurnalistų ir kronikų ap
rašyti keliose kalbose, ypatingai 
anglų ir ispanų; lotinų Ameri
kos kraštuose daug yra raštų 
apie šį Nikaragos respublikos 
patriotą. Tūluose raštuose jis 
vaizduojamas kaipo patrijotas, 
karo strategijoj (tropiškų kraš-

tatai visų centralinės Ameri
kos kraštų gyventojai baimina
si ir ryžtąsi apsisaugok nuo po
litiškos ir ekonomiškos anglo
saksų vergijos. Dėlto Gen. San
dina kovojo prieš “Dėdės Šamo“ 
imperialistus ir kartu prieš Ni- 
karaguoj oportunistus, parsi
davusius Wall gatvės bankie- 
riams.

PUSLAPIS T-tw

VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
70

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą kurį 
reikalautumet iš musų.

Centralinis Ofisas Dirbtuvė
K 73 Green gatvės Plymouth gatvės

tų gilumoj) kaipo karinis geni
jus, “Napoleonas“ lotinų Ameri
kos ; tačiau anglų ir amerikonų 
raštuose jis figūruoja kaipo va
das sukilėlių, gynėjas nikaragu- 
iečių ir kaipo banditas, teroris
tas !..

Gen. Sandino mirtį Amerikos 
spauda nevienodai aprašė. Tūli 
dienraščiai iškėlė jį kaipo Nika
raguos patriotą, kiti jį iš
vadino piktu banditu dėlto, kad 
Prezidentas Hooveris paskelbė 
Gen. Sandiną banditu, nes San
dina buvo priešingas Hooverio 
administracijos nusistatymui lin 
kui Nikaraguos respublikos, kad 
jis negerbė Prezidentą Hooverį 
ir jo kolegas—Wall streeto ban- 
kierius.

Mums nesvarbu kuomi buvo 
Gen. Sandina, bet svarbu yra 
tas, kad jis buvo kovotojas už 
principą, už laisvę savo žmonių 
ir savo krašto. Jei Gen. Sandi
na buvo teroristiškas, elgėsi su 
savo neprieteliais kaipo bandi
tas, tai netenka stebėtis, patri
otizmas jo ir sąlygos jo sunkių 
kovų jį vertė tokius žygius da
ryti. Tat atrodo, kad primeti
mas jam banditizmo, terorizmo 
ir brutalybių nepamatuotas ir 
nesąmoningas, tai tiktai keršto 
išreiškimas. Nikaraguos žmonės 
kitaip Sandiną įvertina; dabar jį 
įvertins ir Nikaraguos respubli
kos istorikai politišką , istoriją 
berašydami.

--------------- o----------------

Kinijos Komunistinė 
Valstybė

Nenuostabu, kad Fukieno pro
vincijoj sukilo kiniečiai prieš 
Nankina, nes ten pat kaimy- 

I nystėj jau 5 metus gyvuoja ko
munistiška Kiangsi kiniečių res
publika, kuri visiškai neklauso 
Nankino. ši kiniečių sovietiška 
respublika turi 170.000 kvadra
tinių kilometrų ir 6V$ milijono 
gyventojų. Sostinė šios respub
likos randasi kalnais apsuptame 
Juikino mieste, 450 kilom, i va- 
karus nuo Fučau ir beveik tiek 
pat į pietus nuo Nančango. So
stinėje gyvena Kinijos komunis
tų partijos vykdomojo komiteto 
paskirtas komisaras Mao Tsung 
vos 33 metų amžiaus vyras, bet 
sunkiai sergąs džiova. Jis ir yra 
beveik vieninteliu visos valsty
bės valdovu, čenkaišekas už jo 
galvą paskyrė 100.000 sidabro 
dolerių, bet kol kas niekam ne
pasisekė prisisukti prie jo gal
vos.

Mao Tsungas labai mėgdžioja 
rusus: stengiamasi išnaikinti 
visokius prietarus ir senoviškas 
tradicijas, o kartu su tuo ir ti
kėjimą. Vietoj to kalama galvon 
gyvenimo racionalizacija, socia
liniai' klausimai ir kt. Visa vi
suomenė sudalyta ne į klasinius 
skyrius, bet j grupes pagal am
žių. Instruktoriais veikia apijau
ni komunistai išmokę propagan
dos Maskvoj. Ūkio srityje taipo
gi viskas bolševikiška. Nusavin
ta visa didžioji nuosavybė. Ūki
ninkai tegali turėti iki 50 sidab
ro dolerių grynais ir iki 300 do
lerių įvairių kitų turtų. Įvairios 
kainos nustatytos gana griežtai 
ir už viską mokama popieriniais 
pinigais, kurių verte niekas ne
tiki, bet visi ima... iš baimės. 
Tiek pinigai, tiek pašto ženklai 
turi Sovietų emblemą.

Kodėl ši respublika gyvuoja 
jau 5 metus? Todėl, kad jos ge
ografinė padėtis labai saugi, 
taip kalnų, kur priešų didesni 
būriai negali prieiti. Be to, gau
na kai kurios pagalbos iš Sovie
tų. Druskos įsišmugelioja, o 
maisto užsiaugina vietoje. Be to 
Nankinas ir kiti generolai netu
ri pakankamai pinigų, kad pada
rytų generalinį žygį, prieš šią 
komunistišką respubliką. Kan
tonas kiek turtingesnis, liet jis 
taipogi piaunasi su Nankinu ir 
niekuomet jam nepadės.

Todėl gan gerai ginkluota 
Kiangsi kariuomenė vadovauja
ma raudono kiniečių generalo 
Čute lengvai atsilaiko prieš už
puolimus. Kiek ilgai jie laiky-

□ IŠVALYTI
Q SUPROSYTI
□ ATNAUJINTI

DEL GREITO 
PATARNAVIMO 

PAŠAUKIT 
5-5281M
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Po skubaus važiavimo naktį 
gydytojas rado savo ligonį la
bai blogoje būklėje.

“Mano mielas“, jis tyliai tarė, 
“aš gydžiau tamstą per devy
nias savaites, ir dariau ką galė
jau, bet aš bijau, kad tamstos 
pabaiga yra arti. Ar tamsta 
neturi pareikšti paskutinio no
ro?“

Ligonis ilgai atsiduso. “Taip, 
gydytojau“, jis atsakė pavar
gusiu balsu, “aš norėčiau turėti 
kitą gydytoją“. (“Staffordshire 
Sentinel”).

“Taip, man patinka kamba
rys, bet sienos yra taip plonos, 
kad kaimynai girdi visą, ką 
kalbama“.

“Aš papildisiu sienas sunkiais 
popieriais“.

“Bet tuomet aš negirdėsiu, ką 
kaimynai kalbės“. (“Pele Mele“, 
Paris).

“Aš girdėjau, jog Ella pabė
go su Braunu, ir jos motina do
vanojo jai?“

“Aš nemanau — ji nuėjo su 
jais gyventi“. (“Dorfbarbier”, 
Berlin).

Spriginsas: “Aš bijau, jog tu 
suklydai, Heti, paimdama šią 
mergaitę. Kaip ji pati sakėsi, 
ji gyvena nemažiau kaip dešim
ty jo šeimyną mieste per me
tus“.

Spriginsienė: “Kaip tik gerai. 
Pamanyk apie vidujines žinias, 
kurias ji gali papasakoti apie 
tas dešimts šeimynų“. (“Rich
mond Herald”).

Kurčias žmogus įėjo į resto
raną su bičiuliu.

Padavėjas: “Ką tamsta norė
si paduoti valgyti, pone?“

Bičiulis:. “Nieko“.
Padavėjas: “O tamsta, pone ”
Kurčias: “Tą patį, ką mano 

bičiulis, bet su bulvėmis. 
(“Faun“, Wien).

Pirkėjas (į moterį pardavė
ją) : “Aš neberandu žmonos šio
je krautuvėje, tat leisk man 
tamsta pakalbėti. J i tikrai 
grįš, kai aš kalbėsiu su gražia 
mergaite“. (“Lustige Kelnor 
Zeitung“).

Dailininkas: “šiam paveikslu 
reikėjo aštuonerių metų darbo“.

Bičiulis: “Tai ilgas laikas vie
ną paveikslą piešti“.

Dailininkas: “Mat, išėjo še
šios dienos, kol nupiešiau jį, o 
kitas laikas praėjo, kol jį par
daviau“. (“Advertiser“, Swin
don) .

Teisėjas: “Kaip tamsta išlau- 
ši nedegamą spintą“?

Kaltinamasis: “Tamstai teks 
mokytis pa ką kitą — aš nelai
kau mokinių“. (“Faun”, Wien).

Klientas: “Bet aš įspėjau 
tamstą, jog aš negaliu mokėti 
už šią eilę per tris mėnesius“.

“O, tai visai nesvarbu“.
“Kuomet ji bus pasiųsta?“
Maždaug per tris mėnesius“. 

(“Dorfbarbier“, Berlin).
“Aš noriu”, tarė namų ieško

tojas, “namų esančių visai at
skirai — mažiausiai per penkias 
mylias nuo bet kokių namų“.

“Aš suprantu,“ tarė agentas, 
suprantančiai nusišypsodamas.

“Tamsta nori gyventi papras
tu gyvenimu?“

“Ne“, atsakė namų ieškotojas 
liūdnai; “aš noriu mokytis dū
duoti“. (“Evening News”, Not
tingham) .

Džonsas paskambino prie nau
jų gydytojų durų. Gydytojo 
žmona išėjo.

“Tamsta nori matyti gydyto
ją?“, ji tarė. “Ar negali tam
sta ateit rytoj rytą?“ 

sis, tai daugiau pareina nuo vi
dujinių, negu nuo išorinių prie
žasčių.

“Kodėl“, paklausė Džonsas, 
“ar gydytojas ne namie?“

“O, taip, jis yra namie“, tarė 
skubiai jaunoji žmona, “bet 
tamsta esi jo pirmas ligonis, ir 
aš norėčia, kad tamsta ateitum 
kaip netikėtinas jam rytoj. 
Matai, tamsta, rytoj jo gimi
mo diena“. (“Boston Trans
cript“).

Scena Meksikoje.
“Vienas iš musų apgavikas’.
“Kaip tą suprasti?“
“Taip,, kaip sakau. Prieš pen

kerius minutes aš turėjau penk
tą tūzą savo aule, o dabar jis 
dingo“. (“Lustige Kelner Zei
tung“).

“Ką aš galiu padaryti, kad 
mano vyras butų namie naktį?“

“Išeik ”. (“Seniagandsse“, 
Stockholm).

“Aš girdėjau, jog prieš ište
kėjimą filmų žvaigždė papasa
kojo savo busimam vyrui visą 
savo praeitį“.

“Kokius nervus ji turi turėti“.
“Taip, i r kokia atmintį”. 

(“Ulk“, Berlin).
“Mano žmona serga!“
“Gaila — ar gręsia pavojus?“
“Ne, pavojus gręsia tik, kai ji 

neserga’. (“Hurmel“, Ham
burg) .

“Teisybė, tamsta niekuomet 
nebūtum pamanęs, jog tas ma
no automobilius buvo mano 
pirktas vartotas, ar ne?”

“Niekuomet pasaulyje, aš ma
niau, jog tamsta pats pasida
rei“. (“Inverness Courier”).

Šeimininkė: “Kas buvo tas 
vyras, kuris buvo pas tamstą 
vakar?“.

Mergaitė: “Mano brolis, po
nia“.

Šeimininkė: “Kuo jis vardu?”
Mergaitė: S— aš manau, Hari 

vardu“. (“Der Lustige Sachse”, 
Leipzig). ■*

“Aš pagavau Bridžetą kuriant 
ugnį su žibalu šį rytą”.

“Ką tamsta jai sakei?“
“Aš priminiau jai jos iškil

mingą pasižadėjimą pranešti 
man prieš savaitę, kai norės iš
eiti“. (“Boston Transcript”).

“Mes pirkome garsiakalbį, 
kad užlaikyti savo vyresnius 
vaikus namie”.

“Ar tas pavyko?”
“Ne, jie namie klausos’, bet 

kai tik programa baigiasi, jie 
išeina”. (“Der Uahre Jakot”, 
Berlin).

“Kodėl tamsta leidaisi laiška
nešio pabučiuojama, Berta?“

“Na gi todėl, kad man kas at
siuntė bučkių paštu“. “Flie- 
gende Blatter”, Munich).

Toto: “Ponas Smitai, juk 
tamsta nesi nebilys?“

Smitas: “žinoma, ne. Kodėl 
tu klausi?“

Toto: “Didžioji sesuo sakė, 
kad ji manė, kad tamsta kalbė
si visą žiemą“. (“Le Mous- 
tique, Charleroi).

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. _ Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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Iš priežasties daug reika
lavimų aš esu priverstas 
suteikt mano vasario mė
nesio sutaupymo kainas 
laike kovo mėnesio.

Pigiausios Kainos.— Kodėl Mokėt Daugiau Kitur?

SPECIALĖ KAINA
Paprastai $50. 

Dirbtini Dantys

$21.50

SPECIALĖ KAINA 
Paprastai $30. 

Dirbtini Dantys

M 2.50

SPECIALĖ KAINA
Paprastai $40. 

Dirbtini Dantys

•16.50

Dantų Ištraukimai Be Skausmo Cf|P
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU, Už DANTĮ ..........................KZkzU

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, DENTIST, Inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai. vakaro

Darbas Gvarantuotas 15 Metams
Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

%

v

C

c
c

Ar Norite, Kad Jusu Karas Atrodytu Kaip Naujas?

Už $2.95
Jus, pačios ar patsai, galite išmaliavoti jūsų karą su šiąja dėže 

maliavos vadinamos NU-ENAMEL

KAS YRA “NU-ENAMEL?”
NU-ENAMEL yra sudėta pagal privatišką formulą paruoštą, po 

ilgų plačių tyrinėjimo metų, šios naujos maliavos pamatas yra Ry
tinė alyva, produktas paimtas iš vaisiaus arba riešutų nuo medžio au
gančio Kinijoj. Per šimtmečius senosios kinijos šalies gyventojai var
tojo šią alyvą ir buvo nustebinti geromis pasekmėmis del apsaugoji
mo išstatytus paviršius. Jų šventyklų stovyklos ir kiti brangus me
džio paminklai, laivai ir tiltai apsaugoti nuo puvimo. Pasaulio žymus 
ištyrinėjimo chemikai jau nuo senai bandė vartoti šią Rytinę alyvą 
kaipo pamatą maliavai ir emalei. NU-ENAMEL turėjo pasisekimą 
ir, todėl, Nu-Enamel turi daug ypatingų žymių, kurios nesiranda pa
prastoje emalėje: (1.) Gali būti uždėta virš senos maliavos. (2.) Rei
kalaujama tiktai vienas dažymas. (3.) Nepalieka jokių šepečių ženk
lų. (4.) Nėra jokių nemalonių kvapų. (5.) Greitai sudžiūsta. (6.) 
Padaro kietą kaip stiklą paviršių. (7.) Lengvai nusivalo dulkės. (8.) 
Spalvos pasilieka aštrios.

c £ 135 Main Gatves Worcester, Mass

Richman Rakandų Kompanija atidarė naują krautuvę su didžiausiu 
pasirinkimu baldų ir grindims patiesalų Worcestery ir Worcesterio 
apielinkėje. šią savaitę bus specialiai žemos kainos seniems ir nau
jiems kostumieriams perkant patiesalus.

Kainos bus tokios žemos, kad but malonu jei ateitumet ir išsirink- 
tumet tokį patiesalą, koks patiks geriausia, nors ir dabar nereikia, tai 
galėtumėm palaikyti pakol nepareikalausite.
Turim Pilną Pasirinkimą žąsies Plunksnų — Priėmimo Kambarių Se
tų — Pusryčiams Setų — Pečių — Karpetų — Vežimėlių ir daug 
įvairių reikalingų rakandų — už pigiausias kainas. Mes taisome pečius-

TELEFONAS DIAL 5-7798

RICHMAN FURNITURE CO.
RAKANDŲ ĮTAISYTOJAI

Grindims Patiesalai Musų Speciališkumas
139 Green Gatvės - Worcester, Mass.

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

“ALLIED” MĖSOS KRAUTUVĖS
648 MAIN GATVĖS   WORCESTER, MASS.

c
•

Nupigintos Kainos Penktadienį ir 
Šeštadienį:

ŠVIEŽIA SUMALTA MŪSA .. sv. 50

VERŠIENA KEPIMUI ......... SV. 60
SVIESTAS ........... 2 svarai 490
TAUKAI ................. 2 svarai 15g
AVIENA - KOJOS ... .. svaras 150
DEŠROS, 2 svarai 250

KIAULIENA KEPIMUI •• sv> 12%0
SŪDYTI LAŠINIAI ... ... svaras 50

“ALLIED MEAT MARKETS”

Vietos žinios
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Sven 
kovą 
bute,

Svarsto Panaikint 
Geso ir Elektros 

Kompanijos Ekstra 
Mokesčius

Worcesterio atstovas 
Erickson laimėjo savo 
Massachusetts valstijos
Bostone, kad butas nubalsavo 
178 balsų prieš 36 panaikint pa
tarnavimo ir meterio mokesčius, 
kuriuos geso ir elektros kom
panijos prideda prie sąskaitų. 
Dabar įstatymas eina prieš val
stijos senatą, kur yra senatoriai 
John Sullivan ir Edgar Erick
son. Yra viltis, kad šiemet įsta
tymas bus perleistas senate.

Birutės Draugijos
V eikimai

Birutės draugija turėjo dide
les pasekmes surengime sukak
tuvių 
Metų 
$195.

įvairias pramogas; surast vietą 
Vyčių kambariams. Visų ko
misijų raportai bus išduoti lai
ke ateinančio susirinkimo.

Norėčiau priminti Worceste
rio ' Šv. Kazimiero parapijos 
jaunimui, kad vajus baigsis su 
ateinančiu susirinkimu, tai da
bar paskutinė proga už dyką 
įstoti prie musų jaunimo būrio.

Antradienį, kovo 6-tą, šv. Ka
zimiero mokykloje buvo su
šauktas nepaprastas susirinki
mas. Buvo svarstyta Šv. Kazi
miero choro prašymas prisidėt 
prie jų sumanymo ir surengt 
bendrai šokius Bancroft vieš
butyje. Susirinkimas vienbal
siai nutarė prisidėt ir išrinko 
komisiją iš dešimts narių aprū
pint tą rekalą. J. Bačinskas

baliaus laukiant Naujų
— gryno pelno liko — 

Toliau, Užgavėnių šešta- 
turėjo šokius ir pelno pa

darė $25. Tos pasekmės reiš
kia, kad Birutės draugija ne
snaudžia, bet darbuojasi visi iš 
vien.

Birutės draugijoje priklauso 
moterys ir vyrai. Visi bendrai 
dirbdami padaro sau nemažai 
naudos. Ypač moterėlės labai 
gražiai pasidarbuoja draugijos 
naudai. Jos netingi prikepti vi
sokių tortų ir skanumynų. To
kiu budu, draugija gauna pui
kios paramos ir vyrai tą labai 
įvertina. Birutės draugijoj pri
klauso keletą merginų ir vaiki
nų, gi nariai turi viltį pog ji gy
vuos per ilgus amžius.

Pageidaujama, kad narės ir 
nariai prirašytų savo dukteris 
ir sųnųs, nes jie vieni tegalės 
užimt musų vietas ir palaikyt 
Birutės draugiją. Vienas iš 
šios draugijos organizatorių y- 
ra musų nenuilstantis veikėjas 
J. M. Vieraitis. Dabartinis pir
mininkas Antanas Dailyda, ga 
bus veikėjas energingai vado
vauja, kad Birutės draugija bu
tų tarpe didžiausių draugijų, 
Worcestery.

Šv. Jurgio Draugijos 
Sukaktuvės

Šv. Jurgio draugija rengia 
vakarienę ir šokius, balandžio 
14-tą dieną, paminėti savo 35 
metų gyvavimo sukaktuvės. Iš 
ryto, tą dieną, bus užprašytos 
mišios abiejų parapijų bažny
čiose, o vakare įvyks vakarienė 
ir šokiai. Nariai iš anksto par
davinėja bilietus 'ir komisijos 
nariai rūpinasi,
mas butų kuo pasekmingiau- 
sias. Narys

kad paminėji-

Rūpinasi Apie Atsto
vų Vykimą SLA.

Seiman
SLA. 57-tos kuopos komite

tas, stovinčioj! ir veikiančioji 
komisija laikė susirinkimą 
penktadienio vakare, kovo an
trą. Laike susirinkimo, knygos 
buvo peržiūrėtos ir sulygintos, 
atrasta viskas tvarkoje. Buvo 
apkalbėta kaip surinkt pinigus 
atstovų pasiuntimui Seiman, 
kurs įvyks birželio mėnesy, De
troite. Komitetas nutarė su
rengt žaidimo vakarą su 
kiais, balandžio 13-tą dieną.
Naginonis parveš muzikantus iš 
North Brookfield, Mass., gi jie 
pagrajis naujus lietuviškus šo
kius. Malonėkite tikietus 
ti iš anksto pas komisijos 
rius.

Komitetas apgailestauja
darbuotojo Jono Degesiuno, 
kurs negalėjo atsilankyt į susi
rinkimą iš priežasties susirgi
mo. Pirmadienį, kovo 5-tą, ji
sai išvyko į Igoninę, xkur darys 
jam operaciją. Visa SLA. 57-ta 
kuopa linki Jonui Degesiunui 
greitai pasveikt ir vėl dirbti 
kartu su mumis. Pijus Račila

so-

visi ap- 
laiką.
komisi-
JUrgis 
Jogmi-

Jaunimas Rengia Šo
kius Bancroft Vieš

buty
Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 

sykiu su Šv. Kazimiero parapi
jos choru, rengia pirmutinius 
iškilmingus šokius po Velykų, 
Bancroft Viešbučio didžiajame 
balių salėje, ketvirtadienį, ba
landžio 5-tą.

Worcesterio ir iš netolimų 
miestų ir miestelių lietuviai 
jaunuoliai yra kviečiami iš ank
sto atsilankyti į šitą puikų ba
lių. Viskas bus kuo rūpestin
giausiai prirengta, kad 
turėtų kuo linksmiausį 

Šv. Kazimiero choro 
jon įeina sekantieji: 
Dzidolika, Kazimieras 
nas, Juozas K. žemaitis, vargo
nininkas ; Steponas Matusevi
čius, Pranciška Paulauskaitė, 
Bronius Dusevičius, Jonas Va
linskas, Marijona Landžiutė, 
Pranas Liubinas, Ona Jogmi- 
naitė, Vincas Bačkauskas, Kot- 
rina Karsokiutė, Marijona Ku- 
činskiutė, Marijona Keršiutčh 
Pranciška Valentinavičiutė ir 
Alfonsas Ginkus.

Lietuvos Vyčių komisijon įei
na sekantieji: Vincas Kereišis, 
pirmsėdis, Jonas Bačinskas, Fe
liksas Puzara, Viktoras Stajiu- 
lionis, Vincas Adamskis, Domi
cėlė Ragaliauskaitė, Elena Ki- 
sieliauskiutė, Viktorija Augus- 
tinavičiutė, Pranciška Paulaus
kaitė ir Juozapina Zenevičiutė.

Tėmykite šiame laikraštyje 
daugiau žinių apie šių šokių su
rengimą. J. Bačinskas

Vyčiai Smarkiai dar
buojasi Worcestery
Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 

laikė savo mėnesinį susirinki
mą sekmadienį, kovo 4-tą, 4-tą 
valandą po-pietų šv. Kazimiero 
mokyklos svetainėje.

Prisirašė didelis naujų narių 
būrys, nes turėjo progą, per 
pirmuosius tris mėnesius lai
ke vajaus prisirašyt be įsto
jimo mokesties. Laike susirin
kimo buvo apsvarstyta daug 
svarbių reikalų ir nutarta skait
lingų įvairių veikimų pavasarį 
ir vasarą. Buvo išrinkta sįecia- 
lės komisijos: suorganzuoti j- 
vairių sportų komandos ir pa
rūpint rungtynes; išrinkta .tin
kamų teatrų ir sulošti; surengt

gau-
na-

gero

Misijos Šv. Kazimie
ro Bažnyčioje

Pirmadienį, kovo 12-tą, prasi
dės misijos ir užsibaigs kovo 
18-tą dieną. Laike pirmųjų tri
jų dienų misijos bus laikytos 
moterims, gi paskutines tris 
dienas, vyrams. Misijas atlaikys 
kun. J. Navickas, M.I.C.., iš 
Thompson, Conn., Marianapolio 
kolegjos direktorius.

Nelaimė Gar ažu j e
Jonas Saldukas, 36 metų, nuo 

6 Anderson alėjos, skaudžiai 
nusidegino veidą ir rankas ma
žame garažu j e, šalia jo namų. 
Saldukas valė savo automobilio 
enžiną su gasolinu ir dirbo su 
žvakės šviesa. Gasolino dujų 
susirinko garažu j e tiek daug, 
kad pasiekę žvakės liepsną 
tuojau sprogo i r garadžius 
užsiliepsnojo. Saldukas išlindo 
per užpakalinį langą. Jisai bu
vo nuvežtas į švento Vincento 
ligoninę, kur jis gydomas. Ug
niagesiai užgesino gaisrą,
ražus gerokai apgadintas, o ka
ras visai sunaikintas.

Broliai Amerikiečiai, bukite 
pagalbon morališkai ir mate
riališkai Pirmai Lietuvių Misi
jai, Rev F. A. Sabaliauskas, R. 
Catholic Missions, Tiruppatur 
(N. Arct.) South India, Madras.

Parsiduoda Krautuvė

Ga-

Parsiduoda minkštų gėrymų ir sal
dainių krautuvė, skersai Šv. Kazimie
ro bažnyčios. Priežastis pardavimo, 
yra, kad savininkai turi įsisteigę ke
letą kitų biznių ir negali apsidirbt. 
kreipkitės: Thompson, 38 Providence 
gatvės, telefonas dial 2-9584. (10-12)

Sekite Paskui Skaitlingą Patenkintą Pirkėjų Minią

LIKERIŲ, VYNŲ, DEGTINES IR ALAUS
Reikalui Esant Pristatom J Namus

NORE KRAUTUVE
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI

Pilnas Pasirinkimas

Kovo 10-tą dieną, 1934 m.

A YV O Hl U JL« U C? $300.
Užstatant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus

PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS 
PAGAL MUSŲ LENGVŲ SĄLYGŲ PLANĄ

Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 (4 EW METHOD TELEFONAS
MAIN GATVĖS Leidimas 210 ILOAHS 5-3181 -

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Parsiduoda Pianas

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 • Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Pigus — Geras — Tinkamas Vai
kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass

Pradėjo Kursą 
Memorial Ligoninėje
Pranciška Levanavičiutė, Mar

tyno ir Magdalenos Levanavičių 
duktė, nuo 24 Vale gatvės, pra
dėjo gailestingų j ų seserų kur
sus, vasario 20-tą dieną, Memo
rial Ligoninėj. Jos brolis Ed
vardas, pavasarį, baigs vaįsti- 
ninkystės kursus. Abudu yra 
pavyzdingi lietuviai ir priklauso 
prie Lietuvos Vyčių kuopos ir 
kitų jaunimo organizacijų.

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

1

Parsiduoda “Chrysler” 
Automobilius

Pa r s id uodą penkių pasažierų 
“Chrysler” automobilius, labai gera
me padėjime, niekuomet nebuvo va- 
žuojamas žiemos laike. Mainyčiau 
su dviejų pasažierų lengvu “coupe”. 
Visomis 
“Amerikos Lietuvis”, 14 
gatvės, Worcester, Mass.

informacijomis kreipkitės
V e m o n 

(10-12)

Dial 4-7578 ’
Originalis
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CULLEN & C0.1
LIKERIAI :

Pasiunčiam bile kur Worcesterv J
ŽEMOS KAINOS j

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO i

22 Madison St. I

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

Ieškojimas
Paieškau savo dėdės Rapolo Gikno 

iš Baroninės. Esu kilęs iš Matviliško 
kaimo, Krako parapijos, Kauno ap
skrities. Kurįe žino apje mano dėdę, 
malonėkite pranešti sekančiu adresu: 
Bronislavas Giknis, 1323 Herkimer 
gatvės, Baltimore, Md,

Pietinė India

— Sveikas gyvas brolau! į
— Kur eisim? j
— Na eisim pas Čėsną — gir- j 

I dėjau turi importoto gėrymo.
Į VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI j
! 90 Millbury Gatves Į

Worcester,. Mass. i

(Čia gausit išsigert impor-l 
Į tuotų gerymų I

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25e
Pirmadieniais ir Antradieniais 

Kitomis Dienomi^ po 350 
VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Po 200 .
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. — Worcestery

NATHAN NORE, Savininkas

159 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS.
a

Telephone Dial 3-0250 V

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką- Kreipkitės— Tel- 5-5898 

340 HARDING STREET

SKAITYKITE ir PLATINKITB
AMERIKOS LIETUVI




